

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 2/75 Lwów, piątek 26 maja 1939 r. Codziennie korespondencja z prowincji Nr. 142

## Anglia przyjęła plan paktu trzech mocarstw

### Oświadczenie prem. Chamberlaina o rozmowach angielsko-sowieckich

Warszawa, 25. maja. (Tel. wł.). O godz. 7 ministrowie Halifax i Bonnet przybyli z Genewy do Paryża.

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — 1. r.). Lord Halifax przybył wczoraj do Londynu, odbywając ostatni etap swej podróży z Genewy Paryż—Londyn samolotem. Natychmiast po przyjeździe lord Halifax udał się na posiedzenie gabinetu w rezydencji premiera. LORD HALIFAX PRZEDŁOŻYŁ MINISTROM PLAN POROZUMIENIA ANGIELSKO-FRANCUSKO-SOWIECKIEGO, KTÓRY ZOSTAŁ OBRACOWANY PODCZAS JEGO ROZMÓW Z MIN. BONNEHEM I AMBASADOREM MAJSKIM W GENEWIE.

Posiedzenie gabinetu trwało dwie godziny.

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — 1. r.). Prem. Chamberlain złożył wczoraj popołudniu oświadczenie o obecnym stanie rokowań w sprawie współpracy Francji, Anglii i Sowieców we froncie antyfaszystycznym. Premier oświadczył, że Izba wódcom, minister spraw zagranicznych miał możliwość odbycia rozmów z ministrami francuskimi w Paryżu w drodze do Genewy, miał również możliwość przeprowadzenia w Genewie rozmów z ambasadorami sowieckimi w Londynie. W wyniku tych rozmów WSZYSTKIE PUNKTY WCHO-

DZĄCE W GRĘ ZOSTAŁY OBECNIE WYJASNIONE

i mamy wszelkie powody do wyrażenia nadziei, że na skutek poropty, jakie rząd J. Kr. Mości ma obecnie możność wysunąć w głównej sprawie, o którą chodzi.

OSIĄGNIĘCIE PEŁNEGO POROZUMIENIA W NIEDALEKIEJ PRZYSZŁOŚCI OKĄŻE SIĘ MOŻLIWE.

pozostanie jeszcze do wyjaśnienia kilka dalszych punktów, nie przewidywając jednak, aby te kwestie mogły spowodować

jakieś poważniejsze trudności. — Przewódca opozycji pos. Atee zaprztał premiera, czy możliwe będzie złożenie obszerniejszego oświadczenia przed odroczeniem Izby na ferio Zielonych Świąt, premier Chamberlain oświadczył: Jeżeli będzie to możliwe, to OSWIADCZENIE TAKIE BĘDZIE ZŁOŻONE.

Pozostają jeszcze niektóre punkty, wymagające wyjaśnienia i sądzę, że jest prawdopodobne, iż trzeba będzie zacząć od pełnego zebrania się Izby po świętach, ponieważ mam nadzieję, że

będę mógł złożyć pełne oświadczenie, które do tego czasu może być osiągnięte.

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — 1. r.). W uzupełnieniu wczorajszego oświadczenia premiera Chamberlaina w kwestii rokowań z ZSSR dowiadujemy się, że na popołudniowym posiedzeniu GABINETU POSTANOWIŁ PRZYJĄĆ FRANCUSKI PLAN PAKTU TRZECH MOCARSTW. Decyzja powzięta została w wyniku roz-mów lorda Halifaxa z preliemtem Daladierem.

## Rekonstrukcja rządu angielskiego?

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — 1. r.). Korespondent polityczny „Daily Telegraph” donosi, że w kołach politycznych angielskich rozpatrywana jest sprawa rekonstrukcji gabinetu, której celem byłoby

1) wprowadzenie do gabinetu młodszych sił i ekspertów, 2) oddanie najbardziej przepracowanych ministrów z niektórych bowiążków.

Przekształcenie gabinetu zostałoby przeprowadzone w drodze kooptacji młodszych ekspertów o doświadczeniu

administracyjnym, którzyby przejęli od ministrów niektóre ich funkcje. — Większość ministrów, a przede wszystkim

premier Chamberlain odczuwa duże zmęczenie w związku z ciągłym napięciem sytuacji międzynarodowej.

„Daily Herald” donosi, że podczas rekonstrukcji ustąpiłby prawdopodobnie następujący ministrowie: lord Runciman, pierwszy lord admirałtwa hr. Stanhope, min. dla spraw Indii markiz Zelfand, min. bez teki Morison, min.

zdrowia Walter Elliot, min. dominium sir Thomas Inskip oraz min. handlu Stanley. Jednocześnie w kołach politycznych krążyły pogłoski o zamierzonej jakoby rozwiązaniu parlamentu i rozpisaniu wyborów.

### Przekazanie agend wojewody wileńskiego

Wilno, 25. 5. (PAT) W dniu 24 bm. odbyło się w urzędzie wojewódzkim przekazanie agend urzędowych przez wojewodę Ludwika Bochańskiego nowomianowanemu wojewodzie wileńskiemu p. Arturowi Maruszewskiemu.

Przed przekazaniem agend wojewodzie Maruszewski i Bochański udali się na Rosse, gdzie złożyli hołd u stóp maculotem wraz z wiankami kwieciami. Wiankami kwiatów wojewodowie złożyli również w bazylice wileńskiej na grobie biskupa Bardziejego.

### Silny kryzys w grupie „Falangi”

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — 1. r.) W warszawskich kołach politycznych kursują uporczywe pogłoski o silnym kryzysie, jaki przechodzi obecnie ugrupowanie Falangi. Kryzys ten objawia się nietylko w postaci wielkich trudności finansowych, ale również dzięki masowemu przechodzeniu szeregu działaczy Falangi do innych ugrupowań politycznych.

Dotychczasowe wyniki poszczególnych jednostek z Falangi, aby zachować rozpad organizacji, nie dają żadnych rezultatów.

### Bojkot książek niemieckich

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — 1. r.). Ze wszystkich okien wystawowych w warszawskich księgarniach zniknęły książki w języku niemieckim. Usunęte nawet książki, które są drukowane poza granicami III Rzeszy. Należy zaznaczyć, że księgarze warszawscy uczynili to samorzutnie.

## Pomoc dla zatopionej łodzi podwodnej 16 nurków przy pracy — 26 marynarzy „Squalusa” zginęło

Portsmouth (New Hampshire), 25. 5. (PAT) Orkiet-baza „Falcon” przybyła na miejsce, gdzie znajduje się zatopiona łódź podwodna.

„Falcon” zarzucił 4 kotwice. 16 nurków przygotowało się do spuszczenia na dno i rozpoczęcia akcji ratowniczej.

Z zatopiona łódź podwodna „Squalus” nawiązano kontakt. — Z wnętrza łodzi informują, że zapasy powietrza i żywności są wyczerpujące, brak im natomiast świada i siły. Łączność z załogą nawiązano uderzeniem łodka w kadłub.

Z wnętrza łodzi odpowiadano alfabetem Morsa z wszystkich przedziałów, z wyjątkiem kabiny torpedowej, która jest całkowicie zalana. Według informacji z kół morskich 26 ludzi spośród załogi „Squalusa” nie żyje.

Dotychczas nie ma potwierdzenia wiadomości z miejsca wypadku. Portsmouth (Hamphshire), 25. 5. (PAT) Łódź podwodna „Squalus” o-

godz. 11.30 (wedł. czasu miejscowego) wypuściła nową bombę sygnalizacyjną.

Pierwszy nurek z okrętu bazy „Falcon” dotarł już do zatopionej łodzi. Spóród 59 ludzi załogi łodzi pod-

wodnej, w przedniej komorze znajduje się 33 ludzi.

Jak przypuszczają, na podstawie wiadomości od nurka, załoga będzie mogła być uratowana w ciągu pół godziny.

## Nowe wielkie elektrownie w Centralnym Okręgu Przemysłowym

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — 1. r.). Prowadzone od pewnego czasu przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu rokowania w sprawie elektryfikacji C. O. P-u zostały pomyślnie zakończone i w dniu wczorajszym podpisano została z grupą francuską umowa, na zasadzie której

przy pomocy licznych firm polskich w ciągu 14 miesięcy elektrownie w Sławowej Woli. Przeprowadzenie wyżej wspomnianej serii prac elektryfikacyjnych nastąpi również w czasie wyjątkowo szybkim tj. w ciągu kilkunastu miesięcy. Ogólne koszty przy przewidzianych robót przekracza 60 milionów zł. Zakończenie prerałtacji z firmą Als Thom zamyka szczególnie ważny etap prac, związanych z elektryfikacją i tworzeniem głównych podstaw energetycznych w COPie.

# Wiceminister Rose o polsko-angielskim porozumieniu w przemyśle węglowym

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — 1. r.). Jak wiadomo, na zaproszenie rządu brytyjskiego wiceminister Przemysłu i Handlu dr Rose złożył wizytę w Londynie celem omówienia z brytyjskim ministrem górnictwa sytuacji polskiego i brytyjskiego przemysłu węglowego na rynkach eksportowych.

W wyniku przeprowadzonych rozmów został podpisany układ uzgadniający w tej mierze współpracę obu przemysłów węglowych.

W związku z powyższym p. wicemin. Rose udzielił szeregu uwag, charakteru mających zawarte porozumienie. Wicemin. Rose i oświadczył: Od szeregu lat istnieło między przemysłem węglowym brytyjskim i polskim porozumienie, dotyczące eksportu węgla, w myśl którego strona polska zobowiązała się do niewiązania swego wywozu ponad określony odsetek eksportu brytyjskiego, względnie importu rynków odbiorczych.

Umowa ta zmierzała do usunięcia konkurencji między przemysłami węglowymi krajów, a nadto stanowiła niezawisły krok do porozumienia eksportowego.

Umowa funkcjonowała przez szereg lat i przyczyniła się do pewnej stabilizacji cen na rynkach odbiorczych, gdyż usługa polsko-brytyjska konkurencji. Umowa polsko-brytyjska odnowiona została po raz ostatni na dwa lata w końcu r. 1937, czyli: przed przeobrażeniami politycznymi w ciągu osmiu lat. Jasnym jest, że przeobrażenia te musiały wywrzeć zasadniczy wpływ na sytuację.

Do Polski włączony został nowy obszar, który produkował przed przyłączeniem do Polski 7 i pół do 8 milionów ton węgla. Z produkcji tej konsumowano około 2 miliony ton na terenie Zaolzia, podczas gdy reszta stanowiła nadwyżkę eksportową, wysyłaną niemiernie wyłącznie do dawnej Czechosłowacji. Jest rzeczą oczywistą, że Zaolzie nie może w zmienionych warunkach politycznych wysyłać na dawny teren Czechosłowacji analogicznej ilości węgla. Faktycznie eksport na tym terenie zmalał blisko pięciokrotnie. — Zażalenie musiało więc szukać innych rynków zbytu na terenie Polski oraz państw trzecich.

Fakt ten podjął oczywiście te podstawy, na których opierał przewidywany polski cyfrę eksportową przewidzianą w polsko-brytyjskim układzie. Trudnością powiększyła się przez to, że i dla sta-

tych polskich okręgów zmniejszyła się zasadniczo chłonność dawnego rynku Austrii i Czechosłowacji z chwilą, gdy Austrii te przestały być nieczajnymi. W praktyce zaszedł zatem taki wypadek, że Niemcy zamiast Polski, zaczęły dostarczać węgiel potrzebny dla obszaru dawnej Czechosłowacji i dawnej Austrii i zmniejszyły jednocześnie odpowiednio własny wywóz na rynki trzecie.

Miejsce na tych rynkach trzecich musi i może zająć Polska, jeżeli utrzymywany na być ten udział dla siejszego obszaru polskiego w światowym zbytku węgla, który istniał przy zawieraniu polsko-brytyjskiej umowy.

Na zapytanie, czy zarówno rząd jak i przemysł polski są zasadniczo zwolennikami utrzymania polsko-brytyjskich stosunków umowy, o ile instrument prawny, normujący ogólne stos-

unki dostosowany będzie do zmiennej sytuacji, wiceminister Rose odpowiedział, że według jego zdania właśnie to stwierdzenie wynika jasno z protokołu, który został podpisany z min. Lloydem. Protokół stwierdza mianowicie, że oba rządy zaleca swym przemysłom

ponownie zebranie się dla przedyskutowania i ustalenia tych zmian, które wynikają ze zmienionych warunków politycznych.

Oba rządy zaleca również swym przemysłom wspólne występowanie w sprawach związanych z międzynarodowym porozumieniem węglowym. Wiceminister Rose wyraził nadzieję, że przy oboustronnej dobrej woli obu przemysłów znajdzie się niewątpliwie rozwiązanie, przy którym zachowana będzie w przyszłości ścisła współpraca obydwu przemysłów bez naruszenia żywotnych interesów żadnej ze stron.

**JEDWABIE! JEDWABIE!**  
Krajowe od zł 3-30  
zagraniczne FRANCUSKIE, SZWAJCARSKIE w olbrzymim wyborze!

**DOM MODY**  
Lwów, Hotel Europejski

**Narada na Zamku**

Warszawa, 25. 5. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj w obecności p. Marszałka E. Smięgłego-Rydzka, p. Prezesa Rady Mini-

**Uroczysta Akademia w rocznicę Konstytucji Kwietniowej**

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — 1. r.). Dla upamiętnienia rocznicy Konstytucji kwietniowej, odbędzie się w Warszawie w dniu 25 bm. w sali oficerskiej, koło kasyna garnizonowego pod przewodnictwem prof. Makowskiego, marszałka Sejmu, uroczysta akademia, na której wygłosi przemówienie wstępne i przewodniczący kierownictwa głównych zespołów prawnych OZN. m. St. Francisek Paschalski, po czym wygłoszą referaty: pos. dr. Zdzisław Stahl go kasya Państwa a polityczna organizacja narodu" oraz pos. dr. Antoni Derzyng "Konstytucja kwietniowa elementem siły zbrojnej Państwa".

**ORYGINALNE MATERIAŁY WIOSENNO-LETNIE**  
na płaszcze i kostiumy damskie oraz ubrania męskie  
**»LESZCZKÓW«**  
Skład fabryczny: LWÓW, KOPERNIKA 2

**Projekt ustawy o sądach ubezpieczeń społecznych**

Warszawa, 25. 5. (PAT) Komisja prawnicza Senatu pod przewodnictwem sen. Fichny, rozpatrzyła projekt ustawy o sądach ubezpieczeń społecznych. Projekt referował sen. Ratai.

Komisja do projektu tego wprowadziła szereg poprawek a m. in. dwie zasadnicze. Przede wszystkim ograniczono przymus adwokacki w postępowaniu przed trybunałem ubezpieczeń.

Druza poprawka dotyczy kompetencji ministra opieki społ. w dziedzinie nadzoru nad rzecznikiem. Projekt ustawy przewiduje powołanie przy trybunale ubezpieczeń stanowiska rzecznika interesu publicznego

## Śledztwo w sprawie katastrofy ekspresu Warszawski - Gdynia

Warszawa, 25. 5. (PAT) W związku z wypadkiem kolejowym, jaki miał miejsce dn. 18 maja br. o godz. 6.45 na stacji Gdańsk Główny, Ministerstwo Komunikacji po przeprowadzeniu szczegółowego dochodzenia stwierdza, że

został on spowodowany nadmierną szybkością pociągu. Ze względu na kontrolujący szybkość wskazywał 76 kilometrów obwodniaczej na tym odcinku z szybkością 40 km na godzinę.

Obsługa parowozu maszynista Luśca i jego pomocnik Wolczek znajdują się obecnie w szpitalu w Gdańsku i wciąż ich nie zagraża niebezpieczeństwo. To, że i w podróży nie doznał poważniejszych obrażeń należy zawiadzić stajalowi konstrukcji wagonów kolejowych polskiego wyrobu, która kalkowiec zdaleka egzamin.

Straty materialne PKP wyniosą ok. 200 tysięcy.

Z powodu zatrasowania toru, lokalny ruch pasażerski odbywał się z przesiadaniami na miejscu wypadku, a ruch pociągów pasażerskich dalekobieżnych przeprowadzono drogą okrężną do godz. 15-tej, poczym przywrócono normalny ruch pociągów pasażerskich.

**Środa**  
od rana do godz. 18 w skrótech teleg.

**W KRAJU**

- W dniach od 8—11 czerwca odbędzie się w Warszawie ogólnopolski zjazd delegatów aplikantów sądowych i adwokatów.
- Stan subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej w woj. stanisławowskim wynosi 6042,32 zł.
- Władze szlacheckie odebrały w powiecie mogińskim 4 Niemcom koncesje gornicze.
- Sad w Chojnicach skazał Niemca Sagiwieca na 6 mies. więzienia za obrażenie Narodu Polskiego.
- W stoczni gdańskiej poświęcono wczoraj S/S "Wigry", najnowszy statek polskiej marynarki handlowej.
- W Nowym Sączu przeprowadzono badania terenowe możliwości założenia w Zawadzie pod Nowym Sączem lotniska komunikacyjnego dla Krynic, Szczawnicy i Rożnowa. Koszty budowy lotniska wyniosą ok. 30.000 zł.

**ZA GRANICĄ**

- Nad granicą niemiecko-francuską na wyrost Strassburgu, Niemcy zaatakowały potężne megafony, przez które podawali przemówienie galeiteru Burckla, wygłoszone w Neustadt. Niektórzy urzyki z mowy, odnoszące się do Alzacji i Lotaryngii, były kilkakrotnie powtarzane.
- Do Paryża przybył jugosłowiański minister przemysłu i handlu Tomić.
- W pobliżu m. Newark (Anglia) spadł samolot wojskowy i spłonął. Członkowie załogi zginęli.
- Plebiscyt zarządził w sprawie zmiany konstytucji duńskiej dal nast. rezultaty: 366 tys. 37 głosów za zmianą 85 tys. 401 za przeciwko.
- Z dnia portu barcelońskiego wydatyony podczas bombardowania miasta i portu przez lotnictwo włoskie. Obieznir w porcie barcelońskim spoczyna jeszcze 15 statków, zatopionych na skutek bombardowania.
- Prasa białogrodzka donosi, że niebawem mają się rozpocząć rokowania handlowe pomiędzy Polską i Jugoslawią w sprawie podpisania nowego traktatu handlowego i umowy płatniczej.
- Japoński kotłopodwójce usiłował zatrzymać angielski okręt liniowy, "Raupura" oraz sprawdził jego papier. Incydent pomysłnie zlikwidowano.

**Kto wygrał?**

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł.). W wczorajszym ciągueniu 4 klasy Loterii Państwowej padły następujące główne wygrane:

- 10.000 zł na nr. 73653
- 25.000 zł na nr. 112001
- 10.000 zł na nr. 130500
- 5.000 zł na nr.: 1204 7460 119119 130512
- 2.500 zł na nr.: 19117 22662 34549 39820 75202 92404 94854 96205 104562 108216 122782 135368 138662 140849 161588
- 2.000 zł na nr.: 11127 24281 24688 29 870 46930 49162 54394 58030 70744 78190 83554 132521 138074 158957.
- 1.000 zł na nr.: 3469 5225 6004 12501 16536 23014 23061 23644 36219 37359 38399 43550 48296 59946 74866 77806 109015 120491 120548 125530 126209 126722 131839 151561.

**Złóż grosz na F. O. N.**

# DROGOWSKAZ POLSKI TWÓRCZEJ

„Czy chcecie, obywatele w sposób zorganizowany pracować dla Polski?” — oto zasadnicze pytanie, z którym przed trzema laty Naczelny Wódz Marszałek Smigły-Rydz zwrócił się do społeczeństwa polskiego, w mowie wygłoszonej na Zjeździe Związku Legionistów Polskich.

W tym historycznym już dziś przemówieniu Wódz/Naczelny sformułował następujące wytyczne zorganizowanej pracy Narodu Polskiego:

„Jak można zorganizować państwo, jak można myśleć o uzdrowieniu osłabłego wiek w państwie wtedy, kiedy się nie ma tej zorganizowanej, jednolitej kierowanej woli, i W, imię czegoż organizować? Czy w imię reparowania jakichś zbankrutowanych hasel politycznych, czy w imię lepszego surduta na grzbiecie, czy chociażby w imię tego, że każdy musi mieć kawałek chleba? Z pewnością, że trzeba się starać o to, by każdy miał ten kawałek chleba, to jest rzecz najważniejszą się rozumiała. Ale to jeszcze nie wystarczy, to nie może być tym najwyższym celem, do którego my, wamięając o sytuacji naszego narodu i państwa musimy zmierzać.

„A więc co? Uważam, że jedynym naszym hasłem, które może być tym pionem naszym moralnym, jest hasło obrony Polski. Hasła tego nie należy powiноваć w sposób jednostronny i zwojnowny, nawet nie wystarczy to, co w tej chwili się dzieje, co zresztą jest budujące i wzruszające, że gdzieś w zapadłej już jakis człowiek przesyła swoje ciężko zarobione grosze, czy złotówki na fundusz uzbrojenia państwa. Nie chodzi tu o finanse, tylko chodzi o ujęcie tego programu szerszej, jestem głęboko przekonany, że w tym programie wszyscy ko nie znajdzie, że się znajdzie droga wyjścia z naszych stosunków gospodarczych, że znajdzie się droga, która nas doprowadzi do wyzwolenia sił moralnych i twórczych w narodzie, do skupienia ich, do wytworzenia nowych wartości, których nam tak bardzo potrzeba.

„Mam wrażenie, że to hasło obrony Polski jest jak gdyby potężnym łańcuchem, który jest jedynym kołem przystwierdzonym do Polski. Chodzi o to, żeby jak najwięcej dion chwyciło za ten łańcuch, trzeba go sobie przeczucić przez ramie i ciągnąć, ciągnąć, chociażby w krajach zszerszało. Aby Polskę podciągnąć wzię!”

Słowa te głęboko zapadły w duszę społeczeństwa, które zapewne trzy lata temu nie przypuszczalo, że tak szybko przysiędnie na te słowa Wodz odpowiedzieć czynnymi i ofiarą.

Smało można dziś stwierdzić, że nie było w Polsce obozu i ludzi, którzyby zaprzeczali słusności tych wskazań. A nawet ci, którzy ze względow partynio-doktrynerskich, prawdzi byli im się przeciwstawiać, wobec siły i oczywistości stwierdzeń, musieli conajmniej przychylić.

I dziś po trzech latach nikt nie mo-

że odmówić trafności i właściwości kierunku nakreślonego przez Wodz. Co więcej, w obliczu wielkich wydarzeń międzynarodowych słowa te brzmią dziś o wiele potężniej, dźwięczą jak proceza przepowiedni, wyzuta sercem i głęboko przemysłana w trosce o wielkość Państwa.

Realizatorom hasel zawartych w mowie Marszałka Smigły-Rydz stał się Obóz Zjednoczenia Narodowego. Jakkolwiek wszyscy niemal bez wyjątku przykleśni wielkim wskazaniom Naczelnego Wodz, to jednak

w stosunku do Obozu ze strony naroznaimszych ugrupowań rozpetało namienna walkę. Wszystkie jednak te warcholskie poczyny, jakkolwiek utrudniały działalność Obozu, jednak absolutnie nie są w stanie przeciwstawić się jego systematycznemu narastaniu w sily. Rezultat był o wiele większy, zdwy O. Z. N. we wszystkich swoich poczyniach w sposób najbardziej zdecydowany przystępował do rozmowy z silami rozkładu i przeciwnikami zorganizowanej pracy Narodu.

Sila i słusność wskazań Naczelne-

go Wodz stanowią brzo, przed którą to ostatecznie muszą ustąpić wrogowie idei zjednoczenia.

**TRUSKAWIEC**  
ZOROJOWISKO SIARCZANO-SOLANKOWE

Sezon wiosenny do 15 czerwca

„NFTUSIA” w butelkach oraz sol gorzka „BARBARA” do nabycia również w aptekach i składach aptecz. 413

## Odpowiedź p. premiera na interpelacje poselską w sprawie żydowskiej

Warszawa, 25. 5. (PAT) Odpowiadając na interpelacje posła St. Ratajczyka i Koniecznego w sprawie żydowskiej, p. Premier i Minister Spraw Wewnętrznych komunikuje co następuje:

„Znaczące zagadnienia żydowskie go w Polsce mialem zaszczyt przedstawić w Sejmie kilkakrotnie. Ostat-

nio w odpowiedzi na interpelacje pos. Skwarczyńskiego.

W sprawie zapytania pp. interpelantów „czy rząd nie byłoby skłonny bez dalszej co do tego zwołania zarządzić rewizji nadań prawa obywatelstwa polskiego dokonanych w roku 1938, a przede wszystkim cofnąć te nadania tym 600 tysiącom żydów,

którzy obywatelstwo to otrzymali bez dostatecznej podstawy prawnej nawet w rozumieniu dotychczas obo wiających przepisów”. Wyjaśniam, że żydów tym — tak jak i innymi osobom, ubiegającym się wówczas o stwierdzenie ich obywatelstwa polskiego w łącznej ilości około miliona 600 tys. nie było obywatelstwa polskie nadane, lecz że nastąpiło w stosunku do nich stwierdzenie obywatelstwa w wyniku ustalenia przez władze na podstawie przedstawionych dowodów, iż odpowiadali on warunkom, z którymi ustawa z dnia 20 stycznia 1920 r. o obywatelstwie państwa polskiego łączy posiadanie obywatelstwa polskiego.

Ponieważ jednak w ówczesnych stosunkach uwzględniano nielednio krocinie dowody tymczasowe wymagające późniejszego zastąpienia innymi, władze poddała w ramach historycznych przepisów sprawozdaniu stwierdzenia obywatelstwa w tego rodzaju przypadkach”.

## Po dziesięciu dniach

Przeważa dłałada odganiła czwartej klasy czterdziestę czwartej loterii klasowej obitwałowa w die wybrane. Podawano już w prasie szczegóły, dotyczące stypendyj:

wygranej jala pilla na nr. 742, obecnie informujemy czytelników o wynikach dalszych ciągnięć:



Sto tysięcy złotych wygrał także nr. 17876. Właścicielami tego numeru byli mieszkający spólnie, a jedne z „piątek” posiadali pp.: Feliks Mańkowski, Marian Butrafosiński, Mieczysław Andryszczak, Adam Wołkiewicz i Marian Kosiński (lot. 1-5), robotnicy — picikarze i metalowcy z zawodu. Każdy z nich otrzymał po 3.200 zł.

„Dwie „piątki” numeru 159132 posiadał p. Jan Michalak (lot. 10), kurniec z zawodu, oraz jego sędmiu przyjaciół, mieszkańców Zgorzela. Każdy z nich otrzymał 2.000 złotych. Inne „piątki” tego numeru posiadał pp. Jan Płanika (lot. 11) emerytowany nauczyciel polski, koleś państwowych zakł. masyłsky stale w Łodzi, oraz p. Stanisław Nowak (lot. 12), łącznic z sędmioma kolegami i kolegami, pracownikami tej samej z większych zakładów graficznych łódzkich.

Z nadze listniej serii wygranych po 30.000 zł, wymieniamy pp.: Józefo Radziwiłłczyk (lot. 6), elektromechanika zamieszkałego w Puławach, właściciela jednej „piątki” numeru 135999. Na tenże numer wygrał 52 pp. Kazimiera Trzka, Murexy Śmieł i 10-letni Sifora (lot. 7-9), pracownicy jednej z fabryk radowskich.

Pani Zofia Kolska (lot. 13), mieszkanka Warszawy, otrzymała na cwyto osiem tysięcy złotych jako właściciela jednej „piątki” numeru 13349... Taką samą sumę wy-

## Stan zdrowia Królowej-matki

Warszawa, 25. 5. (Tel. wv. — I. r.) Bliżytno o stanie zdrowia królowej Maryli, która uległa wypadkowi samochodowemu, stwierdza, że królowa spę dziła niespokojnie noc z powodu kontuzji oka. Komunikat zaznacza zarazem, że kontuzja nie jest groźna. Ogólny stan zdrowia jest zadowalający. W piątek królowa kończy 72 lata.

## Pogoda w dniu dzisiejszym

Na zachodzie kraju pochmurno i deszcz, na wschodzie i w środku dnia pogodzenie. Temperatura w ciągu dnia od 12 stopni na zachodzie, do 22 stopni na wschodzie. Umiarkowane wiatry północne.

grala p. Józefa Chazan (lot. 14), pracownia domowa, właściciela innej „piątki” tego samego numeru.

Na numer 26548 wygrał między innymi pp. Helena Kazmierczak i Siefan Rosiak (lot. 15 i 16) oboje zamieszkałi w Radogoszcu pod Łodzią, oraz grono kolegów, pracujących w jednej z fabryk łódzkich pp. Czesław Husarek, robotnik włókienniczy, Stanisław Adamczyk, kowal, Józef Włodarski, karcz i Henryk Włodarski, stolarz (lot. 17-20).

Poza tym wymienimy jeszcze mieszkańców Zyrardowa pp. Mariannę Lachocka, emerytkę i Leona Gwoździę, fryzjera, właściciela jednej „piątki” numeru 50585, który wygrał 20.000 złotych (lot. 21 i 22).

W piątek 25 maja br. wylosowana będzie loteria wywrotna — 100.000 złotych. Ciągnięcie transmiwne będzie o godz. 8-jej rano oraz wszystkie regulacje o podz.

**Zł. 25.000**  
na nr 11201

oraż wiele wygranych poniżej 25.000 zł. odraz znow w 14 dni ciągnięcia 4 klasy w silynej ze szczęścia kolekturze

**„RUNO” Rawicz i Ska**  
Lwów, plac Mariacki 4

Skęściełwie. Ispy 1. klasy już nadadzie!

# Prace Komisji senackich

Warszawa, 24. 5. (PAT.) W dniu wczorajszym obradowali w senacie ko misje: budżetowa, komunikacyjna, spraw zagranicznych i prawnicza.

Komisja budżetowa pod przewodnictwem sen. dra Zarzyckiego rozpatrzyła dwa projekty ustaw o kredytach dodatkowych na pokrycie wydatków pocztowo- i telekomunikacyjnych w związku z rozwojem stosunków gospodarczych z Litwą i przyłączeniem Śląska żyzniejszego oraz na pokrycie wydatków, związanych z emisją i biciem bilonu.

Po referacie sen. Przedpełskiego co do kredytów pocztowych, a sen. Lechnickiego co do kredytów na bilon, komisja przyjęła obydwa projekty ustaw bez zmian.

Komisja komunikacyjna pod przewodnictwem sen. Dobczewskiego rozpatrzyła i przyjęła bez zmian po referacie sen. Grafka projekt ustawy o likwidacji kasy centralnej dla robotników kolei państwowych w b. dzielnicy pruskiej.

Komisja spraw zagranicznych pod przewodnictwem sen. Wyciołkiego rozpatrzyła projekty ustaw w sprawie ratyfikacji:

Porozumienia z Anglią w sprawie cienia niektórych chemikali, projekt ten referował sen. Kattelbach.

Umowy dodatkowej do umowy gospodarczej z Rzeszą Niemiecką, Projekt ten referował sen. Fuđkowski.

Umowy z Rzeszą Niemiecką w sprawie granicznego adnika rzeki Drwęcy. Projekt ten referował sen. Kattelbach.

Porozumienia z Rosją w sprawie statutu przedstawicielstwa handlowego rosyjskiego w Polsce oraz układu handlowego z Rosją. Dwa ostatnie projekty referował sen. Kolankowski.

Wszystkie te projekty komisja orzyczyła bez zmian.

# Posiedzenie Komitetu Budowy Kopca J. Piłsudskiego

Kraków, 24. 5. (PAT.) W dn. 22-go maja br. odbyło się na Sowińcu pod przewodnictwem gen. Sosnkowskiego, prezesa komitetu budowy kopca Józefa Piłsudskiego, zebranie członków komitetu i wydziału wykonawczego w osobach: sen. gen. dra Zarzyckiego, plk Br. Kapileckiego, dyr. Kochanowskiego, plk Piętkowskiego, mjr Konarskiego oraz ds. rady technicznej prof. Gutta i rze-

czonczary mjr P'ekarczyka.

Po uczeniu pamięci zmarłego prezesa komitetu sp. plk Walerego Sławy, br. przedyskutowano szczegółowo pozostałe do ukończenia prace nad otoczeniem kopca. W wyniku ustalenio szcze- gólnych przedprawań poszczególnych robót oraz terminy ich wykończenia, przystawiono intensywne prace zacząć się od 1 czerwca br.

## Mimochodem

### Ostry atak megalomanii endekleij

Endecy-hwoscy nie spodzielali się, widocznie jak duzego sukcesu wyborczego we Lwowie, skoro na łamach swego pisma stalezia z radością, graniczącą z megalomania obledem. Stala się rzecz niebywala, Polska trwa się w posadach. Stoimy przed nowa epoką, — piszą endecy — z ratuśa lwowskiego poplynie wiolę — z staruśa miód, gdy tylko rajcynie endecy okoczą swoja wymowne puzszki. Oto wasz cinek z wstepnego artykulu „Słowa Narodowe”:

W dniu 21 maja Lwów nie zmienił swego oblicza, gdyż zawsze był katolicko-narodowym, a tylko zdywdowano się okazać że cała Polska. Nie wszyscy się tego spodzielali, stad wrascie oszalałojacy niepodzielani. Ci wszyscy w mieście i w panstwie wytkni li czyl się z dazym trowanim lwowskiego marzmu, odczuwajj wytkni ni dzielnych wyborów niomal jak wieki przewrot polnyj zyczenia. Będzie to w nich w tym zyczeniu dla Polski (podkreślenia nasze — Red.).

Panowie, panowie... powoli z ustępującymi. Czy aby panowie to samo nie pisali po słynnym zwycięstwie Kowalskiego w Łodzi? Świat się nie zawrócił, Polska miała widowisko, a wozni magistratu łódzkiego kłopot z wyznaczaniem radnych i tobieciem porzadku p. lójkach.

O! i koniec całej imprezy. Nie tyle wysię wygrali, ile was sklei „klaster” i hyperkombinacje niektorych politykow. Ale klaster może puścić i wtedy będą inne wstrząsy...

### Rozwiązują zakony w Niemczech

Wiedeń, 24. 5. (PAT.) Klasztor mniszyny z pod wezwaniem św. Ruprechta, znajdujący się w Kreuzberg obok Salzburga, został rozwiązany i zajęty przez władze partyjne, które oddały go zarządowi szkół w Salzburgu. Jakk przyczynę tego kraku podano konieczność „wypiętienia tego gniazda antynie mieckiego”.

### Katastrofalny wybuch

Berlin, 24. 5. (PAT.) Na przedmieściu Berlina w fabryce opłi sztucznych eksplozdowało wzorok 200 kg materalu. Trzy osoby utraciły życie. Śledztwo jest w toku, dotychczas jednak nie ustalono przyczyny wypadku.

Moskwa, 24. 5. (PAT.) Ag. Havasa notuje informacje, który uważa za prawdopodobną, iż

zamierzone jest mianowanie dwóch nowych wikomarszów spraw zagranicznych w osobach b. sekretarza gen. komunistycznej między narodowej zawodowej (Profinternu) Łozowskiego i wiceprezidentniczego rady komisarzy ludowych Gruziń Dekanazowa.

w dalszym ciągu komentuje w tonie spokojnym niemiecko-włoski sojusz wojskowy, popisywany w Berlinie. — Dzienniki paryskie podkreślają przede wszystkim, iż sojusz ten oznacza w konsekwencji dalsze podporządkowanie e polityki włoskiej celom polityki niemieckiej.

niemiecko-włoskiego sojuszu nie wywołało tu na ogół większego wrażenia Niemiej jednak istnieje również mniemanie, że podpisanie sojuszu przynosi głównie korzyści partnerowi niemieckiemu.

Paryż, 24. 5. (PAT.) Prasa francuska

# Dochodzenia władz polskich w sprawie napadu w Kalthof

Warszawa, 24. 5. (PAT.) W związku z napadem w Kalthof w nocy z 20 na 21 bm. na samoloch polskiego inspektora tu cel i wynikłym w następ-

stwie tego wypadkiem, władze polskie zarządziły wszczęcie odpowiednich dochodzeń.

# Samoloty niemieckie nad terytorium polskim 1 lotnik przymusowo wyładował

Wolsztyn, 24. 5. (PAT.) Wczoraj o godzinie 17-tej ukazały się nad miejscowość Ogra, pow. wolsztyńskiego w odległości 5 km. od granicy, a 7 od Wolsztyna, 4 samoloty niemieckie, z których jeden przymusowo jadował. — Samolot ten, dwupłatowiec jednosilnikowy, pochodzenia czeskiego, pilotowany był przez lotnika cywilnego Georga Flacla, lat 27, zamieszkałego we

Frankfurcie n-M. Pilot wystartował w miejscowości Sagan i w drodze do Ebersfeld zlądził.

Towarzyszące mu trzy samoloty po kilkakrotnym okrążeniu miejsca przymusowego lądowania ich towarzysza odleciały do Niemiec.

Tak lotnikiem, jak i samolotem zapiekowały się władze straży granicznej. W śledztwie lotnik zeznał, iż udawał się do Frankfurtu w sprawach swego klubu, aby stamtąd przeprowadzić samolot, który miał służyć do celów szymbownictwa.

# Londyn, Paryż i Bukareszt o sojuszu włosko-niemieckim

Londyn, 24. 5. (PAT.) Uroczyste podpiśnięcie w Berlinie sojuszu włosko-niemieckiego nie sprawiło w Anglii większego wrażenia i prasa angielska odnosi się do tego wydarzenia z obojętnością.

„Times” pisze, że podpisanie tego sojuszu było raczej charakterystyczną ceremonią, a nie szel wielkim wydarzeniem.

Zdaniem „Timesa”, nie było warto zdawać sobie tytuł wyrażania formalnie tego, iż obydwaj rządy pozostawać mają we wzajemnym stałym kontakcie, oraz że w chwilach niebezpieczeństwa mają podjąć konsultacje dla ochrony swych wspólnych interesów. Taką była stała praktyka ich co najmniej od czasu powstania ośi i paktu antykominternistycznego, aczkolwiek wytlumaczyć to można tym, że ostatnio Niemcy wzpórdo żalali, a dopiero potem odbywały konsultacje.

„Daily Telegraph” twierdzi, że narody, w imieniu których Hitler i Mussolini przemawiają,

bynajmniej nie są tak wojowniczo usposobieni, jak oni sami, i trzeba by za wszelką cenę przekonywać, że bynajmniej nie są agresorami, lecz tylko ofiarami niespropokowanej akcesji.

Bukareszt, 24. 5. (PAT.) Zawarcie

cowinik powinien w zasadzie otrzymać gratyfikacje w wysokości pełnej trzy-nastu pensji.

Poza tym rozstrzygnięcie wprowadza jednorazowy awans pracownikom umysłowym, a mianowicie pracownicy, którzy otrzymują miesięczne wynagrodzenie w gotówce brutto do 500 zł, winszają otrzymać do dnia 1 września br. jednorazową podwyżkę w wysokości 5 procent.

Rozstrzygnięcie dyr. M. Klotta nie objęło wszystkich spraw, wysuwanych przez organizacje pracownicze w toku rokowań, uwzględnia natomiast te wszystkie sprawy, w stosunku do których strony dobrowolnie uzgodniły stanowisko lub też wzywały zgodę na rozstrzygnięcie w drodze orzeczenia.

# Rozstrzygnięcie inspektora pracy w sprawie pracy i płacy w przemyśle naftowym

Warszawa, 24. 5. (PAT.) W wyniku kilkutygodniowych rokowań z przedstawieliem pracodawców i pracowników w przemyśle naftowym, główny inspektor pracy dyr. M. Klott wydał w dniu 23 bm. zasadnicze rozstrzygnięcie, i kwidując długotrwały zatarg na ten warunek pracy i płacy pracowników umysłowych w przedsiębiorstwach naftowych.

Rozstrzygnięcie dyr. M. Klotta ustala przede wszystkim minimalne normy niektórych świadczeń, a w szczególności nakłada obowiązek wypłacenia pracownikowi prócz ustawowego odszkodowania w razie zwolnienia — dodatkowej odprawy w wysokości połowy wy nagrodzenia miesięcznego za każdy przepracowany rok.

Rozstrzygnięcie ustala, że każdy ora-

# Dramat na dnie morza

## Zaloga zatopionej łodzi podwodnej wzywa pomocy

Portsmouth (New Hampshire), 24. 5. (PAT.) W czasie ćwiczeń amerykańską łódź podwodna „Squalis” zanurzyła się i w ciągu szeregu godzin nie ukazała się na powierzchni morza. Zarządzone natychmiast poszukiwania doprowadziły do stwierdzenia położenia łodzi. — Jak się okazuje, łódź leży na dnie na głębokości 70 metr., w odległości 85 km. na południowych wschód od wysp Sholas. W łodzi znajduje się 62 ludzi załogi, 4 urzędników stoczni oraz przedstawicieli zarządu stoczni.

62 ludzi załogi, 4 urzędników stoczni oraz przedstawicieli zarządu stoczni, która budowała łódź podwodną. W czasie akcji ratunkowej łódź podwodna,

„Sculpin” zdołała nawiązać łączność radiotelegraficzną z łodzią „Squalis”, która zaawiadomiła, że w czasie zanurzenia jeden z wentyli nie był zamknięty, wskutek czego

woda zaczęła przedzierać załogi i kabiny maszynowa.

Zatopiona łódź podwodna dawała się gnać czerwonymi bombami dymowymi i wyrzucała boje. Z pomocą spiesznej na miejsce wypadku okrętbaza „Falcon”.

Rybnik, 24. 5. (PAT.) Na skutek ciągłych opadów, w godzinach popołudniowych stan Wisły pod Gończalówkami (pow. Pysznicki) wyniósł 3,50 m. ponad stan normalny

# System zbrojowego bezpieczeństwa nieaktualny

## Przemówienia Halifax'a i min. Bonnet'a na Radzie Ligi Narodów

Genewa, 24. 5. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów zabrał głos przed przystąpieniem do porządku dziennego lord Halifax i wygłosił oświadczenie, poświęcone obecnemu położeniu międzynarodowemu. — Lord Halifax, przypominawszy wypadki, jakie zaszły od września ub. roku, podkreślił, że wypadki te zmuszyły rząd Wielkiej Brytanii do zajęcia pewnej linii politycznej. Rząd J. K. M. uznał za wskazane przyjąć pewne zobowiązania mające wyraźnie określone cele.

Zmierzają one do stworzenia oporu wszelkim rozwiązaniom, narzuconym siłą, pociągającemu do rozwoju postępowania prowadzi do anarchii i zniszczenia cywilizacji.

Zobowiązania przyjęte zostały przez rząd W. Brytanii po Lige Narodów ponieważ w danych okolicznościach było to konieczne, są one jednak zgodne z duchem paktu Ligi. Rozmowy rozpocznie przed rząd W. Brytanii, nie są jeszcze ukończone.

Lord Halifax stwierdza następnie, że te wypadki, odbyły się niewątpliwie w znaczeniu politycznym i działalności Ligi. Tym niemniej jednak rząd W. Brytanii stoi nadal na stanowisku konieczności utrzymania współpracy międzynarodowej, której wyrazem jest Liga Narodów.

Lord Halifax wyraża nadzieję, że na jej dziedzinie, gdy wszystkie narody będą użyły współpracy pokojowej dla dobra ogólnego. Tymczasem jednak polityka rządu W. Brytanii

będzie broniła obecnego stanu rzeczy, przeciwko zmianom, dokonywanym za pomocą gwałtu, starając się jednocześnie, by przetrwały czynniki, od których zależy podjęcie na nowo solidarności, siłnej i praktycznej współpracy międzynarodowej.

Następnie zabrał głos min. Bonnet który podkreślił, że byłoby paradoksalnym, gdyby na radzie Ligi Narodów nie wspomiano o obecnym, tak poważnym, położeniu politycznym. Liga Narodów nie zdołała, jak stwierdza min. Bonnet, zapobiec pewnym wydarzeniom i musiała zająć stanowisko, o strońce i wykreślając. Rząd francuski postępuje nadal wierny zasadzie bezpieczeństwa, współpracy i pokoju.

Narody stoją obecnie wobec alternatywy współpracy lub gwałtu.

Min. Bonnet wyraził następnie żal, że dawniejsze wysiłki zagwarantowania pokoju okazały się daremne. Stwierdza to niepowodzenie, rząd francuski uznał, że

bezpieczeństwo, współpraca i pokój muszą być osiągnięte za pomocą

## Tajne posiedzenie Rady Ligi Narodów

Genewa, 24. 5. (PAT). Wczoraj odbyło się tajne posiedzenie Rady Ligi na którym dyskutowano nad rezolucją w sprawie apelu rządu chińskiego. — Tekst przygotowanej rezolucji zachowywało się dotychczasowy stan rzeczy, to jest

utrzymuje w mocy załączenia indywidualnego niestania pomocy Chinom, ale nie przewiduje żadnych dalszych zarządzeń.

Rezolucję tę na uchwały Rada Ligi na następnym posiedzeniu.

nowych metod i na innej płaszczyźnie.

Dlatego też rozpoczęto szereg rokowań o których wspominał delegat Anglii. — Rokowania te nie są sprzecznymi z zasadami paktu, lecz, przeciwnie, pozostają z nim w pełnej harmonii.

Na posiedzeniu tym ma się również znaleźć sprawa rewiltaryzacji wysp A landzkich, która będzie najprawdopodobniej zaktualizowana w myśl propozycji Finlandii i Szwecji.

Pogłoski o objęciach, jakie temu załatwieniu sprawy miały rzekomo przewidywać delegat sowiecki, nie sprawdziły się dotychczas i o głośnię nie przewiduje się jakichkolwiek trudności w tej sprawie.

## Nowy ambasador ZSRR przybył do Warszawy

Warszawa, 24. 5. (PAT) We wtorek w godzinach wieczornych przybył z Moskwy do Warszawy nowoimnowany ambasador ZSRR p. Mikolaj Szaronow. Na dworcę powitali ambasadora p. o. dyrektora protokołu dyplomatycznego p. Aleksander Lubiński oraz charge d'affaires ZSRR p. Listopad wraz z członkami ambasady.

## Linia Zygfryda zalana wodą

Strasburg, 24. 5. (PAT) Agencja Havasa donosi: Na skutek wylewu Renu wysunięte naprzód fortyfikacje niemieckie linii Siegfryda, znajdujące się na prawym brzegu rzeki, zostały częściowo zalane i musiały być ewakuowane.

Po stronie francuskiej wody nie dobiegły fortyfikacji, które zostały wybudowane na wyższym poziomie, niż fortyfikacje niemieckie.

Berlin, 24. 5. (PAT) W porcie hiszpańskim Vigo rozpoczęto załadunek wagonów niemieckich, walczących w Hiszpanii, na 5 okrętów, którymi legioniści niemieccy wrócą do ojczyzny.

# Atak parlamentu angielskiego na rządowy projekt w sprawie Palestyny

London, 24. 5. (PAT) Izba gmin zakończyła dwudniową debatę w sprawie nowych propozycji rządowych na temat Palestyny. Projekt rządowy, po parę godzin wczoraj w większości został przyjęty, ale wyzniki głosowania: jest dowodem, że

nowe propozycje rządowe nie wywołały w Izbie entuzjazmu. Za projektem głosowało 268 posłów przeciwko 179. Około 160 posłów, przy czym większość rządowej, w ogóle nie brało udziału w głosowaniu. Mówcy, potępiający projekt rządu,

wykonali swoje ataki przeważnie na dwóch punktach, a mianowicie:

interpretacji deklaracji Balfoura w motywach obecnego projektu rządowego, oraz propozycji zamknięcia dostępu Żydom do Palestyny na pięć lat.

Większość mówców, atakujących rząd za obecne propozycje, wypowiadała się również za tym, aby bez wysłuchania opinii komisji mandatów Ligi Narodów rząd nie przedsięwziął żadnej decyzji w sprawie żydowskiej siedziby na rodowej w Palestynie.

W czasie dyskusji Winston Churchill przypomniał, że w roku 1918 o becny premier Anglii Chamberlain cytował słowa ojca swego Józefa Chamberlaina, który zyczliwie ustunokowywał się do aspiracji sionistycznych.

Równocześnie z debatą w Izbie Gmin odbyły się obrady w Izbie Lordów, gdzie również otoczono atakowane projekt rządowy. W Debacie tej wielkie wrażenie wywołał zwłaszcza wywód arcybiskupa Canterbury, który oświadczył, iż — zdaniem jego — polityka podziału kraju byłaby daleko lepsza. Ludność żydowska w Palestynie wzrosła w ciągu 25 lat z 80 tysięcy na przeszło 450 tysięcy. Zachęcano Żydów całego świata, aby inwestowali wielkie sumy w Palestynie.

## Pełny kontyngent w angielskiej armii terytorialnej

London, 24. 5. (PAT) Minister wojny Hon. Belisha ujął wczoraj w Izbie Gmin, że w dniu 29 kwietnia r. b. siła liczebna armii terytorialnej wynosiła 301.419 ludzi, w tym 52.055 w toku rekrutacji. Wyobraża to wzrost w stosunku do liczby z 30 kwietnia r. ub. o 135.360 ludzi.

Między pierwszym a 13 mają zarejestrowało się dalszych 52 tysięcy ochotników do armii terytorialnej, która wobec tego osiągnęła teraz liczbę 368.584 żołnierzy, czyli

przekroczyła już granicę przewidzianą przez rząd,

gdy postanowiono podwoić liczebność armii terytorialnej i postawił ją w stan gotowości wojennego.

Według projektu rządowego, postanowiono doprowadzić armię terytorialną do liczby 340 tysięcy żołnierzy.

## 800 lotników niemieckich zginęło w Hiszpanii

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł. — l. r.) Armia hiszpańska na stopie pokojowej wynosi będzie, jak już donosiliśmy, 300 tys. oficerów i żołnierzy. Poza tym 1 milion w ciągłym pogotowiu. Tymczasem demobilizacja prowadzona jest w dalszym ciągu. Rocznic 27—30 zostały już zwolnione z szeregów. Dzienniki małyrcy zaznaczają, że w czasie wojny domowej zginęło 800 lotników niemieckich.

## Francuska okręty wojenne przybyły do Anglii

London, 24. 5. (PAT) Eskadra francuskich okrętów wojennych, która opuściła Brest wczoraj rano, przybyła po południu do portu w Cardiff. Oficerów francuskich powitali w porcie delegaci brytyjskiego ministerstwa wojny, marynarki i lotnictwa, oraz przedstawiciele miejscowych władz. Wiceadmirał burmistrz miasta Cardiff wydał na

część gości francuskich obiad galowy.

W czwartek eskadra wyruszy do Liverpoolu.

## Porozumienie Francji, Anglii i Z. S. R. R. faktem dokonany?

Paryz, 24. 5. (PAT) W godzinach wieczornych rozszedła się w paryskich kołach politycznych pogłoska, iż

zasadniczo porozumienie między Anglią, Francją i Sowiekami jest już rzeczy dokonana

w wyniku pertraktacji, przeprowadzonych na terenie Genewy.

Sowieci miały przychylić się do tezy francuskiej.

Ostateczna decyzja zapadła ma się w drodze na posiedzeniu brytyjskiej Rady Ministrów. Podkreśla się przy tym w politycznych kołach ParYZa, iż ostatecznie przygotowanie tekstów dyplomatycznych, wymagać będzie jeszcze pewnego czasu.

## Miliardowe deficyty królestwa Italii

Rzym, 24. 5. (PAT) Minister finansów Thaon di Revel wygłosił w Izbie związków fascystycznych i korporacji mowę, w której stwierdził, że deficyty budżetowe wywołane nadzwyczajnymi wydatkami w latach 1933—38 wyniosły łącznie 42 miliardów 200 milionów litrów.

Deficyty te muszą no pokrywać nadzwyczajnymi wpływami budżetowymi i oszczędzaniem skarbów, jak również 5 procent renty, emisyją 5 proc. pożyczki Redimibili (które dają łącznie 14 miliardów 182 milionów), emisją banknotów 10-litrowych, zastępujących bilon, nad-

zwyczajnymi podatkami, nałożonymi na kapitalistów akcyjnych itd. Stwierdziwszy z kolei, że deficyty na rok budżetowy 1939-40 należy przewidywać w wysokości 4 miliardów 775 milionów, minister oświadczył, że nie jest w stanie z wielu względów powiadomić Izbę, jaki jest jego program fiskalny.

Zabiega, dla zapewnienia budżetowi państwowemu równowagi, polegając jednak będą na radykalnej reformie podatkowej, zmierzającej do sprawiedliwego rozdziału ciężarów podatkowych

## Perfidna propaganda radiowa Niemców wśród ludności tureckiej

Stambul, 24. 5. (PAT) Prasa turecka żywo protestuje przeciw propagandowym audycjom radia niemieckiego, w których

ki ze „sprzyśnięciem” angielsko-francusko-tureckim, zmierzającym rzekomo do zniszczenia dziedzictwa Arabów.

— siła ludność arabska do wgl.

# FRANCJA NA DRODZE DO ODRODZENIA EKONOMICZNEGO

Publikując bilans za okres od 12 grudnia 1938 do 31 marca 1939, rząd francuski może mieć słuszny powód do pełnej satysfakcji, z przyczyn zrealizowania ekonomicznego i finansowego ustrojenia kraju. Przewidywane kredyty państwa, powoda kapitałów, wzrost produkcji to rezultaty tym cenniejsze, że osiągnięte w czasie powikłań międzynarodowych i w trakcie przyspieszonych zbrojeń.

## NOWY OKRES „PROSPERITY”

Czy jest możliwe pokonanie tych przeszkód — jak to obiecuje rząd — zapewnienie ludności „prosperity” przy równoczesnym wyposażeniu Francji w środki obrony, zabezpieczające ją od wszelkich aktów przemocy i hegemonii z zewnątrz? Bilans dostarcza w tej materii cennych wskazówek.

Szczególnie pouczający jest ruch wahań wskaźnika cen. Od kilku mie-

sięcych lat, 0,62 w ciągu tych samych miesięcy lat 1937/38 procent ten wynosił 3,92, zaś w latach 1936/37 aż 7,87. W roku bieżącym w ciągu kwietnia zanotowano nawet pewną niżkę cen.

## ZBROJENIA NIE SFOWODUJĄ DROŻYZNY

Przeciwnicy rządu upierają się przy ustawkowym podkreśleniu drożyny środków utrzymania. Gdy się im przed kładą cyfry, dowodzą, że może tak i nie jest, ale na pewno będzie. Drożyznę przepowiadają jako konsekwencję nowych podatków, w szczególności taksy na dobrojenie. Wymieszanie jednak tylko 1 procent od obrotu i tym samym nie wpłynie wiele na ceny. Z drugiej strony, pewne ulgi skarbowe będą działały w sensie odwrotnym. Przedłużenie dnia pracy wpłynie równie na potaniecie produkcji. Pozostawaloby jeszcze zorientować się w zachowaniu się kupujących.

## KUPIJCIE, KUPIJCIE!

Jeżeli ceny ustabilizowały się, a nas wet lekko spadły, to stało się to równie dlatego, że publiczność ograniczała się w zakupach. W obliczu niebezpieczeństwa wojny, Francuzi wstrzymywali się od puszczenia w ruch przedsięwzięcia, od rozpoczęcia budów, od kupowania przedmiotów niekoniecznie potrzebnych i odzieży. Dużo osób uważało za wskazane gromadzenie gotówki. Wprawdzie wzrost obrotów banknotów, ale część tych banknotów ulegał rezesuryzacji. W sumie popyt spadł, a przez to i ceny nie mogły ulegnie zmianie, a rząd nie będzie dążył do pewnej inflacji dla sfinaansowania zbrojeń, nie należy się obawiać podwyżki cen, przy czym jednak ekspansja gospodarcza kraju będzie musiała ulec pewnemu zahamowaniu.

## O RÓWNOWAGĘ MIĘDZY KOSZTAMI PRODUKCJI A CENAMI

W tych warunkach kontrola i regulacja cen jest konieczna. Zwykle cen, jako rezultat podrozenia produkcji

jest zawsze złą rzeczą. Zaś zwykła pochodząca ze wzrostu popokup, a zwłaszcza tego, który towarzyszy produktownym inwestycjom, jest oznaką odrodzenia aktywności ekonomicznej. Kwapienie go przez zatrzymanie mechanizmu cen byłoby rzeczą szkodliwą.

Obecnie równowaga między cenami i kosztami a cenami sprzedaży zdaje się być zapewniona. Podczas kryzysu te drugie obniżyły się w większym stopniu niż pierwsze. Następnie wygórowana podwyżka plac i ciężarów społecznych poprzedziła zwykły cen, które pozostały w tym wysięgu na szarym końcu. Dzisiaj nadrobiły opóźnienia. W maju 1936, przed dojściem do władzy Frontu Ludowego, równowaga ta została osiągnięta. Od tej daty ceny w

hurcie wzrosły o 80 procent, plac wzrosły w tej samej proporcji. Przedsiębiorstwa mogą się spodziewać korzystnych transakcji, o ile nie nałożą się na nie nowych ciężarów. Należy dodać, że ceny we Francji są jeszcze zawsze o niskie w porównaniu z zagranicznymi, co daje pierwszeństwo w możliwości eksportu. Wszystkie te okoliczności są korzystne dla francuskiej ekspansji ekonomicznej.

## NIE OBNIŻAĆ STOPY ZYCIOWEJ.

Obowiązek obywateli w uzupełnieniu poczynań rządu będzie poparcie polityki ekspansji gospodarczej przez rozwinięcie inicjatywy prywatnej i życie na odpowiedniej stopie, z zachowaniem psychocy wojennej. M. O.

# Wymowa wyborów lwowskich Ukrainy a sprawa greko-katolików

Po raz pierwszy od dłuższego czasu kandydatów do Rady Miejskiej Lwowa — Polak gr- kat. prof. dr Jerzy Kurylowicz. W agnacji wyborczej nie ukrywano, że prof. Kurylowicz jest gr. katolikiem. Sprawa tej kandydatury stała się zasadniczą, gdy „Dilo” zastatkowało osobiście prof. Kurylowicza i tym atakiem zmobilizowano wyborców ukraińskich do bojkotu kandydatury prof. Kurylowicza.

Wyborcy gr. kat. w okręgu prof. Kurylowicza należycie zostały zorientowane przez Polaków i Ukraińców. Wyborcy ci wiedzieli, że w walce o te i z tą kandydaturą ma się rozstrzygnąć kwestia zasadnicza, czy gr. katolików we Lwowie i w Małopolsce Wschodniej ma się identyfikować z Ukrainami.

Po stronie polskiej nie ułatwiono sobie zadania. Wysłunio kandydaturę uczonego, a nie działacza. Kandydatura ta była bojowa dla Ukraińców, ponieważ prof. Kurylowicz jest wiceprezesa Zarządu Głównego Związku Polaków gr. kat. Prof. Kurylowicz nie jest lwowiakiem z urodzenia. Urodził

się w Stanisławowie. Szkoły średnie ukończył we Lwowie, studia wyższe przetrwał w wojna. Pełnił służbę wojskową w armii austriackiej, następnie, w czasie wojny polsko-bolszewickiej w Armii Polskiej, której jest porucznikiem. Ukończył Akademię Eksplozjową we Wiedniu, Wydział Filozoficzny we Lwowie i Ecole des Hautes Etudes w Paryżu. Od 10 lat jest profesorem językoznawstwa porównawczego na U. J. K. Reprezentował naukę polską i Rzeczpospolitą na wielu międzynarodowych kongresach naukowych, jest członkiem czynnym Polskiej Akademii Umiejętności i kilku Towarzystw Naukowych w kraju i zagranicą. Dwa lata temu odznaczony został Krzyżem Komand. orderu Polonia Restituta za zasługi na polu naukowym. Do Rady Miejskiej miasta Lwowa miał wtedy jako reprezentant interesów greko-katolików narodowości polskiej, którzy jak wiadomo tworzą znaczny, bo do 30 proc. dochodzący, odsetek greko-katolickiej ludności miasta. Wysłunio więc uczonego a nie polityka obczonego z „techniką wyborczą”.

Prof. Kurylowicz w wyborach tych uwzględnił w najrzuźniejszych warunkach polityki specjalnie nie angażował się w akcji wyborczej.

Po tych uwagach ułatwiono jest polemika naszą z „Dilem”, które 24 bm zamieściło artykuł Iwana Kędryna pt. „Ukraińców we Lwowie nie ma!”

W dniu 21 bm, greko-katolicy zadeklarowali, że nie chcą być uważani za Ukraińców. Nie tylko w okręgu wyborczym prof. Kurylowicza, ale i we wszystkich innych okręgach greko-katoliki masowo głosowali na listy polskie wst. z braku kandydatów Polaków gr. kat. wstrzymywali się od głosowania.

Ta demonstracja i nauka dana w dniu wyborów do Rady Miejskiej jest konsekwencją stanowiska Polaków gr-katolików.

Przeważająca część gr. kat. m. Lwowa w zreszcie się w polskich organizacjach. A jednak nie ma ruchu organizacyj Ukraińców m. Lwowa test bardzo nikły liczebno.

Redakcja „Dika” odsyłamy do artykułu seniora dr. Kociśa Lewickiego, który na łamach „Dila” prawie stale porusza te „bolączki” Ukraińców. Kilka miesięcy temu red. Palfów ubolewał na łamach „Ukraińskich Wisty”, że wiejski element ukraiński „wynaradawia się” we Lwowie.

Wyniki wyborów do Rady miasta Lwowa oddaly wielkie faktyczny stan rzeczy. Raz jeszcze okazało się, że we Lwowie silną liczebnie jest grupa Polaków gr. kat., natomiast słaby i niezorganizowany obóz gr. kat. narodowości ukraińskiej.

BROŃSLAW CRNA

**LODOWNIE**  
od zł 49—  
**RENTSCHNER**  
Legionów 37, tel. 203-27, 438

sięcy we Francji ceny produktów nie idą w górę. Największa drożyzna zaczęła się od maja 1936 do jesieni 1938, kiedy ceny artykułów pierwszej potrzeby wzrastały z dnia na dzień. Wskaźnik cen sprzedaży hurtowej wykazał do października 1938 wzrost o 70 procent, w detalicznej 59 procent. Obciążenie przyczyniły tej anomalii drożyzny — nadmierne podwyżka plac i ciężarów społecznych, oraz deprecjacja waluty — zostały w zupełności usunięte. W zakresie cen towarów krajowych i zagranicznych zaznaczyła się pewna stabilizacja.

Od października 1938 do maja 1939 wskaźnik cen w handlu hurtowym nie wykazał więcej jak 2 procent wzrostu. Wydług cyfry, cytowanych przez Pawła Reynaud, ceny towarów w handlu detalicznym (w Paryżu) wzrosły około o

## „Są ludzie i dzieła, które nie przemijają...”

# PAMĄTKOWA KSIĘGA POGONI

„Są ludzie i dzieła, które nie przemijają, ale trwają wiecznie”.

Te słowa Wielkiego Marszałka moimy być cienia przesydy obywateli do Lwowskiego Klubu Sportowego „Pogon”, do jego zasług i jego osiągnięć.

35 lat pracy sportowej, działalności bogatej w zwycięstwa na boiskach zagranicznych i krajowych, oraz znaczących gwiazd i prostymi krzyżami tych, którzy wprost z klubu wychodzą, na polu bitwy dawali dowód swego patriotyzmu i smół, wyniosłych z organizacji, to cment czasu jak na życie jednego pokolenia ludzi.

Jeszcze żyją i działają ci, którzy pod walny kładli pod budowę tego gmachu, z satysfakcją mogą dzisiaj patrzeć na swoje dzieło, dumni, że klub z drogi, u której celu zawsze wypisanym było dobro i honor. Zrezygnowano linie nie rzeceli, że w czasie wiecymy we Lwowie, na wschodnich rubieżach Rzeczypospolitej jest propagatorem idei P. W. i W. E. a najcenniejszym uosobieniem tejżyczy duchowej i fizycznej nas rodu polskiego.

Reprezentowaliśmy zawsze poglądy, że sport to nie tylko pięknie stracona bramka, czy stylowo wykonany rzut. Holdowaliśmy zasadzie, że sport jest poważną gałęzią życia społecznego,

dziedziną wiążącą się z zagadnieniami obronności państwa, że sport jako czynnik wychowawczy, obywatelski — odgrywać winien doniosłą rolę w kształtowaniu postawy narodu do istoty problemów państwa.

Tym wszystkim wyzomoc odpowiadała zawsze Pogon.

Świadczą o tym dziesiątki tych, którzy w walkach o niepodległość, w obro nie Lwowa i w powstaniu śląskim popielegli dowodzą tego dziesiątki tysięcy koron, które w okresie wielkiej wojny na cele patriotyczne złożono, świadectwo tego dnia ci, którzy działali, jak ten inż. Litwinowicz, wiceminister spraw wojskowych, plk dywiz. dr. Steuffer, czy krocie innych zajmują z pozycykiem najwyższe stanowiska w hierarchii państwowej, dowód uznania tych zasług dla Związku Polskich Związków Sportowych — w maju 1938 — w dwudziestym roku odzyskania niepodległości, przyznają klubowi tytuł „najlepszego i najbardziej zasłużonego klubu sportowego w Polsce”.

Za kilka dni klub obchodzić będzie jubileusz 35-letniej pracy dla dobra państwa i sportu.

Pod wysokim protektoratem Marszałka Polski Edwarda Śmielego-Rydzki, którego imieniem nazwany został nasz klub — odbędzie się uroczystość.

ści, starannie przygotowane przez Komitet organizacyjny.

„Ale, verba volent, scripta manent”. Dobrze się stało, że ten boraty dorobek został ujęty w starannie i naprawdę rzetelnie opracowanej książce. Będzie to bardzo wartościowy materiał dla historyka sportu polskiego. Młodzień, że na książkę uczyć się będzie gorącej miłości Ojczyzny, z książki tej czerpać będzie zapal do pracy sportowej, w książce tej znajdzie wzory do naśladowania choćby wymienić s. p. kpt. Bastyra Stefana, „Oleń Lwowska” zwanego s. p. Skopala Franciszka, jedynego z najlepszych lekkoatletów, czy czynnych do dzisiaj działaczy prof. Wacka i Wacka Kuchara.

Autorem książki pp. prof. Wacławi Rudolfowi, dr. Polakiewiczowi Stanisławowi, prof. Dregiewiczowi Tadeuszowi; red. Kobiakowski Marianowi należy się wdzięczność świata sportowego za to sunienne i niezmiernie wartościowe dzieło.

Zawiesząc 545 stron druku, 578 ilustracji, 51 karykatur, 119 tizblie i wykresów, oraz pięknie wykonaną przez p. Sadowskiego Czesława okładkę, winno ono znaleźć się w każdym polskim klubie i w bibliotece każdego polskiego działacza.

# Sensacyjne zeznanie rektora Bułandy w procesie o blokadę Uniwersytetu

(8) W drugim dniu procesu o blokadę Uniwersytetu Jana Kazimierza, najbardziej sensacyjnym momentem rozprawy były zeznanie rektora UJK, dra Edmunda Bułandy.

Wczorajszy dzień rozprawy rozpoczął się od przesłuchania dalszych świadków. Większość zeznających, nie wniosła jednak bardziej interesujących szczegółów do ogólnie znanego już przebiegu wypadków. Z zeznań jednego ze studentów okazało się, że wszyscy uczestnicy blokady otrzymali specjalne zaświadczenia od kierownictwa blokady, stwierdzające udział ich w tym „pamiętnym” wydarzeniu.

Zaświadczenia te wydawał osk. Weiss. Na pytanie przewodniczącego, skądiego Ponurkiewicza, czemu zeznający to świadek zwrócił się po zaświadczenie do Weissa, świadek ten, widocznie nie chce uwypuklać przed sądem roli osk. Weissa, odpowiadając

powiem, iż blokada jest demonstracją przeciwko naruszeniu prawa eksterytorialności i nie jest skierowana ani przeciwko mnie, ani komukolwiek z władz Uniwersytetu.

O sytuacji i nastrojach, jakie wytworzyły się wśród młodzieży akademickiej, wysłałem telegram do władz naczelnych do Ministerstwa. Obawiając się, by Uniwersytet nie poniósł szkody materialnej, obścudłem

minam. Jednak mam wrażenie, że to przyjęcie było przede mnie spowodowane.

Przew.: Czy w czasie blokady wydał pan zarządzenie pozamykania drzwi wejściowych?

Rektor: Tak.

Przew.: A czy w czasie blokady obchodzili pan rektor gmach w towarzystwie osk. Weissa i Kornasa?

Rektor (z pewnym zakłopotaniem):

Wspaniały program świąteczny, który każdy zobaczyć powinien!  
Potężny film o niezwykle emocjonującej akcji, dającej maksimum niecodziennych wrażeń

**DZIŚ Atlantic BURZA NAD BENGALI**

W rol. GJ. ROCHELLE HUDSON, RICHARD CROMWELL oraz JOHN BURTON

cały gmach uniwersytecki (było to już w czasie blokady), kazałem pozamykać biura i wyprosiłem tych studentów, którzy byli przeciwni blokady. Wszystkie wejścia gmachu kazałem zamknąć, aby niepowołane czynniki nie dostały się do wewnątrz.

Na godzinę piątą został zwołany Senat Akademicki, którego obrady są tajne

i dlatego dr Kraus (sekretarz Uniwersytetu) podczas swoich zeznań słudźnił podobnie ten moment, zaskajając się tajemnicą słuchowa.

W Senacie zgłosiłem swoją rezolucję,

która nie została przyjęta, gdyż Senat wychodził z założenia, że wyyczerpani wszystkie możliwe środki, aby nie dopuścić do tej sytuacji, jaka zaistniała. Gdy wychodziłem z gmachu Uniwersytetu o godz. 7.30 wieczorem, wszczęli panował spokój. Nie słyszałem żadnych audycji, nadawanych przez megalon. Gdy rano wchodziłem na te-

tu, nie można tu mówić o towarzysztwie. To może byłoby trochę drastyczne.

Przew.: No, powiedzmy: w asystencji...

Rektor: Tak. Asystowali mi dr Kraus i audytor Uniwersytetu, a poza nimi i ci oskarżeni, chociaż nie można to nazywać specjalną asystencją ze strony oskarżonych, gdyż tworzyły się do osk. Weissa i Kornasa? Magnificjacji, czy w toku rozmowy, na początku, gdy Magnificjacja dowiedziała się o panujących nastrojach, była mowa o wiece lub strajku, jako pewnego rodzaju antytezy blokady?

Rektor: Mam wrażenie, że była mowa: coś tam strajk, jeśli nie blokada.

Adw. Piersacki: A czy nie powiedział Magnificjacja „robicie strajk, wiec, ty-

wie sprawę), że tuż po powrocie Weissa i Kucharskiego, gdy ci podpisali deklarację o odpowiedzialności, Magnificjacja przysłał kogoś po mnie i przyjął mnie w małym pokójku, a licząc się z możliwością blokady, uczynił mnie odpowiedzialnym za sytuację i spokój wśród kolegów?

Rektor: Tak, to było po delegacji, po nielegalnym wiece. Ale nie przypominam sobie, w jaki sposób nastąpiło wezwanie pana.

Osk. Weiss: A czy w czasie rozmowy z mną i z Kucharskim, Magnificjacja przestrzegła i zwracała uwagę, iż na Uniwersytecie znajduje się wielu pracowników i może dojść do incydentu?

Rektor: Tak, przestrzegalem. Już od początku miałem wiadomość, iż będą niepokoje, co zresztą przy pewnym doświadczeniu z latowścią daje się odczuć, i już wenczas przestrzegalem, przed prowokatorami.

Osk. Weiss: Czy w czasie rozmowy, sobotniej, oświadczyłem Magnificjacji, iż potrafię wpłynąć na studentów, by zaniechali demonstracji w związku z sprawą Orchela i Opiełi i oświadczyłem, że nie można przewidzieć skutków, jakie wzniesienie zlamanie eksterytorialności i zwracałem uwagę na wzbudzenie nastrojów?

Rektor: Tak, mówił pan tak.

Sędzia Horodycki (do Weissa): Wiece dlaczego pan, skoro decesy się pan miał wśród młodzieży, nie wziął na siebie odpowiedzialności powstrzymać młodzieży w związku z naruszeniem eksterytorialności?

Osk. Weiss: Sprawa Orchela i Opiełi trwała długo, była przedyskutowana. W sprawie tej rozmawiałem z wieloma studentami i z tego powodu liczyłem i miałem przekonanie, że z tym sprawą nie będzie trudna. Ze zlamaniem eks-

nieporównane



**Pivo Lwowskie**

najwymowniejszym: — Dlatego, że podobał mi się ten chwilek...

Oświadczenie to cała sala przyjęła z wesolnością.

Fragm. sprawy, dotyczący zeznań przewodniczącego policji Grzeszczaka, na wniosek prokuratora, odbywał się przy drzwiach zamkniętych.

Do zakończenia przesłuchania świadków

działek adw. Piersacki wystąpił z wnioskami, aby wstrząs na rozprawie rektora UJK, dra Bułandy, którego zeznanie może mieć pierwszorzędne znaczenie dla sprawy, po nieważ rektor był jednym z najbardziej zainteresowanych blokadą.

I zwał do siebie w tej sprawie oskarżonych Weissa i Kornasa. Rektor też, jak okazało się z zeznań niektórych oskarżonych i świadków, miał rzekomo zgodzić się na wiece i strajk, nie chciał natomiast zgodzić się tylko na blokadę. Sąd, po naradzie, postanowił wnieść zgłoszone przez prokuratora i wkrótce zjawił się w sądzie rektor Bułanda.

Wchodzącego rektora wszyscy oskarżeni i wypielęgali prawie całą salę akademicką, powitali powstaniem z miejsc.

Zeznania swoje rozpoczął rektor Bułanda z pewnym zakłopotaniem, oświadczył, że już raz przecie składał w tej sprawie wyjaśnienia. Przewodniczący s. o. Ponurkiewicz zwraca jednak uwagę rektora, że specjalnie w tym celu sąd postanowił wezwać go na rozprawę, aby osobiście przed sądem przedstawił przebieg wypadków.

Rektor. Nie pamiętam dokładnie dnia, było to przed południem, gdy urzędnicza Sekretariatka Uniwersytetu, albo woźny zawiadomił mnie, że w gmachu Uniwersytetu znajduje się wiec. Wówczas postanowiłem wezwać przewodniczącego Czytelni Akademickiej Weissa. Z Weissiem przyszedł jednak również Kucharski.

Objął ci panowie oświadczyli mi, że wśród młodzieży panuje wielkie oburzenie i żądał się na to, że będzie blokada.

Poniżej blokada gości w Uniwersytecie i w osobę rektora, otrzymałem za-

**WAŻNE DLA PALACZEK I PALACZY! DELEG. FRANCUSKIEGO MONOPOLU TYTONIOWEGO W POLSCE**  
zawiedoma o niższe ceny  
**OTO NOWE CENY: BALTO 7 1/2 gr szt., GITANES MARYLAND 8 gr szt., GITANES VIZIR 7 gr szt., WEEK-END 7 gr szt., TYTON FAKJOWY SCAFERLATI zł. 2.50 za 50 gr**

regan uniwersytecki, też nie słyszałem megalonu, panowała cisza.

Później otrzymałem wiadomość, że jakiś megalon działa, przeto udałem się na miejsce, gdzie był zainstalowany. Po małym porzecz ze studentami, megalon został zdjęty. W jakiej pół godzinie później zostałem znowu zawiadomiony, że megalon jest zainstalowany z frontu, że znowu działa. Teraz już kazałem megalon rozmontować, a części aparatu schować.

Przyrządy dla mnie incydentem było wyzwanie drzwi w atelier fotograficznym, przez które studenci dostali się na dach gmachu, gdzie zawieszili chorągiew zieloną z mieczem Chrobrego.

Przew.: Panie rektorze, czy gdzieś działy się o wiece, lub zebraniu na Uniwersytecie, zwał pan do siebie Kornasa lub Weissa?

Rektor: Nie, zdaje się, że nie wyzwałem, tylko raz w czasie obrad Sensu.

Przew.: Zeznawał tu świadek Mikolaj Stawiczny, woźny UJK, iż na polecenie pana rektora wyzwał parę razy Weissa, Kornasa i Mochnackiego.

Rektor: Po wiece możliwe, że wyzwałem. A możliwe też, że woźny, anonsując oskarżonych, nabrał przekonania, iż ja ich wyzwałem i w tym względzie mógł się pomylić.

Przew.: A czy przed wiece nie przyjmował pan rektor żadnej delegacji, czy nie przypomina pan sobie, czy nie kazał oskarżonym przyjść do siebie?

Rektor: Nie, tego sobie nie przypo-

ko nie robić blokady? Rektor: Nie, tego nie mogłem powiedzieć.

Adw. Piersacki: A czy Kucharski i Weiss byli wcześniej u Magnificjacji przed dniem 30 stycznia?

Rektor: Kucharski i Weiss byli u mnie poprzednio i zgłosili o zlamaniu eksterytorialności przez polskie. Odpowiedziałem im, że zładam ten, stwierdził, że zlamanie prawa eksterytorialności miało miejsce i to i później oświadczył. W wypadku powyższym miałem zawiadomienie ministra.

Adw. Piersacki: A czy Magnificjacja nie może powiedzieć, czy kazał się zgłosić Weissowi i Kucharskiemu, celem za komunikowania im odpowiedzi z Ministerstwa?

Rektor: Tego sobie nie przypominam.

Adw. Piersacki: A czy po wiece powiedział Magnificjacja, iż kto nie chce zostać, może wyjść?

Rektor: Tak, powiedziałem to i wenczas zgłosiło się paru studentów, którzy bez przeszkód wyszli.

Adw. Piersacki: A czy w ciągu blokady posyłał Magnificjacja po Weissa?

Rektor: Dopiero wczoraj z dzienników dowiedziałem się, iż Weiss miał jakąś władzę nad blokadą.

Adw. Piersacki: A czy Magnificjacja może wykluczyć, iż w czasie blokady zaszła potrzeba wyzwać do siebie oskarżonych?

Rektor: Nie mogę sobie tego przypominąć.

Osk. Kornas: Czy Magnificjacja może sobie przypomnieć (ja przedsta-

terytorialności sprawa była święta, w myśli paru set studentów podjętione tak, że wszystkich nie byłbym w stanie powstrzymać.

Dedukcyjnie, rozprawę przerwało do go dziny 5.30.

**Wśród czasopiśmi**

**NR. 10. PANI DOMU\***

W czwartą rocznicę zgonu Matuszka Piłsudskiego rozważamy Jego pamiętne słowa: „Wtyko ten człowiek wazt nazwy cziowieka, który ma powaz przeszkadza i potuzi je bez wzgledu na skutki wyznawca czy nena”. W zrozumieniu tej prawdy pani domu troszczy się o psychologiczne nie tylko psychologiczne, ale i gospodarsze na wyjazd wojny. Imne piro nauowie są do walki z mrozwostwami: codziennie wyrzucający czyny materii i serowcowy jakim są odpadki przy gospodarstwie domowym, niepomni, że Polska ten materialny spowadza z zagranicy! Czas najwyższy pomyśleć o rozwoju rodzimych wytworów i blokadach. Inny pałcy problem — to służba domowa: nr. 10 „Pani Domu” przedstawia, a co jej do dziecinie zrobiono za grania, a co jest do zrobienia u nas.

Czas pomyśleć o przyszłości naszych dzieci: licząc omogolnoscizelące czy zawode — oto pytanie niepokojące dziś wielu rodziców, wtykuł w nr. 10 „Pani Domu” wskazuje możliwości i upewnienia licem zawodowego.

Kilkanaste artystycznych rysunków z dziesiątych mody pozwala na wybór modeli na każde okoliczności, a jadosy i przepięsy kulina wzbogaca nasz stół.

Pismo „Pani Domu” jest do nabycia w wielkich księgarniach i księgarniach, w których oraz w Administracji, Warszawa, Nowy Świat 9.









# INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

## RUDOLF DRZAŁA Lwów, Chorążczyzny 5

połącza: koldry, koce, pledy, materace, poduszki, białozna pościelowa, kompletne wyposażenie sypialni i na zamówienie.  
Firanki, stopy, kapy. — 4219  
Ceny najniższe. Wybór wielki.  
Przyjmujemy kołdry do przeróbki po zł 3. Materace po zł 5. Parawy czyszczenie pierza.

**KOCE — KAPY,  
FRANKI, CHODNIKI, POĆIĄTA,  
BIELIŻNA, POŚCIEL**  
**A. PIETRUSZEWSKI**  
Lwów, HALICKA 20 — tel. 212-33  
181

**GORSKI KWIAK**  
Lwów, Ossolińskich 13 - tel. 254-55  
POLECAMY:  
Miody lecznicze — Ziela lecznicze  
Przemysławce — Soki owocowe —  
Wina owocowe — Grzyby i t. d.  
425

**PŁASZCZE OCHRONNE  
dla wszystkich zawodów**  
najlepsze — najtańsze — najtrwalsze  
połącza pop. conach na najniższych cenach.  
Wytwórnia odzieży ochronnej i sportowej  
**„PALLIUM”**  
Lwów, ulica Hetmańska 22  
(obok Miłki. Muzeum Przemysł. 4342)

**OBRAZY — OKAZIE**  
piewerszczyński malary polskimi  
gwarantowane oryginały  
Ceny niskie. Warunki dogodne.  
**Włodzimierz STELMACH**  
Lwów, Stawockiego 2. Tel. 116-38.  
Opisane obrazy, rymy, karnize, szpaly, listwy.

**Naczynia kuchenne  
porcelana  
i szkło stołowe**  
**ROMAN KALCZYŃSKI**  
Lwów, ul. HALICKA 21

**Roman Gorgolewski**  
Handel towarów żelaznych  
Lwów, ul. Sobieskiego 7. Tel. 139-70.  
połącza na sezon wiosenny w największym wyborze po niskich cenach:  
Nosię ogrodnicze i selatory maszyni fabryk Kundt, Kolltze i krajowe Grelche — Piła oszczęśli, opryskiwacze do drzew i krzewów, lopaty, grabie, oraz wszelkie narzędzia ogrodnicze krajowe i zagraniczne.  
Kosiarki, nożyce i sprzęty do trawy. — Siatki do ogrodnictwa w różnych gatunkach.  
Ceniki na żądanie bezpłatnie. 3226

**PŁASZCZE NIEMPRZEMAKALNE**  
damskie i męskie  
**ZYGMENT MAZURKIEWICZ**  
Lwów, HETMAŃSKA 12  
Dla P. T. Urzędników dogodnie spłaty  
435

**WZŁASNEGO WYROBU  
KOLDRY — MATERACE  
BIELIŻNIE POŚCIELOWA**  
połącza firma 3817  
**MARIAN MLEKO**  
obecnie  
Lwów, pl. KAPITUŁNY 2, tel. 237-72

# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Ekonomiczne postulaty woj. stanisławowskiego

Rozwój życia gospodarczego na terenie Woj. stanisławowskiego wymaga koniecznie pewnych posunięć w kierunku wprowadzenia udogodnień i urządzeń, mających na celu umożliwienie dalszego i należytego rozwoju tego regionu.

Teren Woj. stanisławowskiego, o przeważającej liczbie ludności rolniczej, na skutek kurczenia się stanu posiadania drobnego rolnika przez przyrost ludności i stały podział warsztatów pracy oraz nadmiar rak do pracy na wsi, wymaga podjęcia bezwzględnych starań o uprzemysłowienie terenu, co może odbywać się prawie wyłącznie na terenie miast województwa, dookąd skupiewnie się nadmiar rak do pracy we wsi, wytwarzanej t. zw. bezrobotnych.

Ostatnich kilka lat przyniosło wprawdzie w tym względzie już pewien dorobek i na terenie woj. stanisławowskiego powstało szereg nowych, drobnych warsztatów pracy po miastach, niemniej jednak tempo i rozmiar powstania tych warunków są w stosunku do potrzeb i możliwości miejscowej ludności za małe.

Onegdaj odbyło się posiedzenie Rady Wojewódzkiej w Stanisławowie, na którym wojewoda stanisławowski p. Stanisław Jarecki przyjął uchwałę przez Radę województwa, dotyczące najpilniejszych potrzeb i postulatów województwa stanisławowskiego, emanującą im biuro urzędowego i ewentualnej realizacji.

Rada Wojewódzka stwierdziła, że zlikwidowanie w Stanisławowie Dystryktu Kolei Państwowych przed kilkoma laty dotkliwie dotknęło przede wszystkim miasto Stanisławów, z którego zabrano około 2000 rodzin, stosunkowo dobrane sytuowanych i kulturalnie wysoko stojących kolejarzy, co odbiło się ujemnie na rozwoju całego miasta przez zahamowanie i zastój w przemyśle i handlu i doprowadziło do zubożenia i zapłakania mieszkającego otoczenia. Wobec powyższego wojewoda wystąpił o podjęcie w najbliższym czasie i w najbliższym możliwym terminie, o wyłączenie z terytorium woj. stanisławowskiego, w całości, dystryktu Kolei Państwowych, która, posiadając siedzibę we Lwowie, nie jest w możności bez straty czasu oraz trudności odległościowych i znacznych kosztów w temple dzisiaj wymaganych, prowadzić administracji lasowej terenu woj. stanisławowskiego.

brak na miejscu w Stanisławowie dla terenu woj. stanisławowskiego, zasługującego szeroko lasami państwowymi, Dystryktu Lasów Państwowych, która, posiadając siedzibę we Lwowie, nie jest w możności bez straty czasu oraz trudności odległościowych i znacznych kosztów w temple dzisiaj wymaganych, prowadzić administracji lasowej terenu woj. stanisławowskiego.

### Z Przemysłu

## Wyrok w procesie o działanie na szkodę Centr. Kasy Rękodzielniczej

Po dwutygodniowej rozprawie za kończył się przed przemyślnym Sądem Okręgowym proces o oszustwa na szkodę lwowskiej Centralnej Kasy Rękodzielniczej.  
Skażani zostali: lekarz dr Izak Rebhun za występek oszustwa na 2 lata więzienia, adwokat mgr Roessler ze Lwowa na jeden rok więzienia b. adw. dr Freyer Baruch na jeden rok więzienia.

### Z Drohobycza

## Lista wybranych radnych

W uzupełnieniu wiadomości o wyborach do Rady miejskiej podajemy nazwiska wybranych radnych:  
W okręgu I, z biuletu Polskiego Kółka Wychorowego wejda do Rady: Stefan Bałdki Kupiec, z bloku żydów

darbę we Lwowie, szczególnie obecnie na skutek zmian politycznych, zaistniałych ostatnio w układzie państw sąsiednich, daje się odczuwać i nie pozwala Dyrekcji lwowskiej obsłużyć sprawnie gwałtownie rozwijające się zycie gospodarcze woj. stanisławowskiego;

nieślawnność Dniestru, brak należytych obwałowań brzegów oraz niewykorzystanie możliwości połączenia Dniestru kanałem z Wisłą i wyciągnięcia stąd bardzo powatnych korzyści i udogodnień dla uprzemysłowienia terenu woj. stanisławowskiego, również hamują rozbudowę przemysłu i handlu i wreszcie

brak dostatecznych dla potrzeb przemysłu i rzemiosła na terenie województwa urządzeń elektryfikacyjnych tak, że pod tym względem region stanisławowski stoi prawie na ostatnim miejscu w Polsce.

W związku z tymi postulatami Rada Wojewódzka wniosła prośbę do Pana Wojewody o wydanie w władz centralnych decyzji na szczeblu kreowaniu w Stanisławowie Dyrekcji Kolei Państwowych;

wydanie w władz centralnych decyzji na szczeblu rozdzielenia Lwowskiej Dyrekcji Lasów Państwowych i utworzenie z jej części oddzielnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Stanisławowie;

wydanie w władz centralnych zarządzeń na szczeblu rozdzielenia Lwowskiej Dyrekcji Poczt i Telegrafów i utworzenie z jej części oddzielnej Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Stanisławowie, co ma szczególne znaczenie obecnie w związku z podjęciem znacznego ruchu handlowego z Rumunią i Węgrami;

wydanie w władz centralnych decyzji w sprawie szybkiego opracowania planu obwałowania i usłupniania rzeki Dniestru oraz połączenia jej kanałem z rzeką Wisłą i podjęcia jak najszybciej prac nad realizacją tego zadania, które niewątpliwie w wysoki stopniu przyczyni się do ożywienia przemysłu i handlu na terenie znacznych obszarów Państwa;

wydanie w władz centralnych w sprawie przydzielenia potrzebnych kredytów Związkom Energetycznemu Okręgu stanisławowskiego na przeprowadzenie w szybkim tempie elektryfikowania woj. stanisławowskiego.

Ponadto, nawiazując do wytyczonych polityki Pana Ministra Przemysłu i Handlu, który wypowiedział się za koniecznością stwarzania dużej ilości niewielkich placówek przemysłowych, Rada Wojewódzka wniosła prośbę do Pana Wojewody o

wydanie pomocy finansowej dla inicjatywy prywatnej w kierunku stwarzania placówek przemysłowych, o wydanie zapewnienia w czynników rządowych, że wytwarzane produkty będą zakupowane przez instytucje państwowe.

## PROGRAM radiowy

**CZWARTEK 25 MAJA**  
Godz. 6.56 Wł. Piętn poranny. — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płyty. — 8.00 Audycja dla szkół. — 8.10 Wł. Muzyka popularna. — 8.50 Wł. Wład. gospod. — 11.00 Audycja dla szkół (kontin.) — 11.25 Płyty. — 11.30 Audycja dla poborowych. — 11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 16.00 Dziennik popołudniowy. — 16.05 Wład. gospod. — 16.10 „Gazeta informacyjna” wst. odczyt dla lic. — 16.40 Koncert orkiestry wojsk. — 17.15 Informacje. — 17.20 „Ostatni Jordanowski” i „Jan Wajana”. — 17.30 Rec. organowy F. Nowowiejskiego. — 17.55 „Miedzy Anją a Afryką”. — M. Siedlecki. — 18.05 Wł. Wład. gospod. z minutą i powścią. — 18.10 Wł. Muzyka popularna w wyk. tria solonowego. — 18.30 Arty. oprow. — Ada Sari. — 19.00 Melodie taneczne. — 20.00 Audycja dla wst. „Konopiec” — 20.10 Informacje i wst. „Kolej”. — 20.15 Polska muzyka rozrywkowa. — 20.35 Dziennik wieczorny. Wład. meteor. — 20.50 Prologa nast. jutro. — 21.00 Rec. skrzypcy. — Głazera. — A. Bohdziewicz. — 22.00 Wł. Lokalne wiadom. — 22.05 Wł. „Ostatni Jordanowski”. — trans. z życia. — 22.25 Wł. „Literatura przedmiot polityczny” w opr. mgr. M. Jaworskiego. — 22.35 Wł. Schopen Edmund — fragm. z życia. — 23.00 „Sztuka i historia dziełowych rozstrzygnięć”. — 23.00 Dziennik wieczorny Kompani meteo.  
**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
2015 Stokholm. Koncert pod dyr. Stokowskiego.  
2030 Praga. Symfonia IX Beethovna.  
21.00 Rzym. Ołret widać i Jan Wajana.  
21.30 Radio Paris. „Hispania w muzyce” — J. Thibaud.

### PIĄTEK 26 MAJA

Godz. 6.56 Wł. Piętn poranny. — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płyty. — 8.00 Audycja dla szkół. — 8.10 „Zgarnięcie miestas”. — 8.20 „Z warsztatów rzemieślnic”. — Wł. Wst. — 8.55 Wł. Audycja dla gospod. — 9.15 Audycja dla wst. — 11.25 — Płyty. — 11.30 Audycja dla poborowych. — 11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 12.05 Audycja popołudniowa. — 14.00 Wł. „Gazeta informacyjna” w jez. ukr. — red. J. Druhyniec. — 14.10 „O poecie J. Hordyńskim-Fredkowiczu”. — Wład. i wł. Głazera. — port ściek R. Kozłowski. — 14.30 Wł. Dygnasński. „Walki psy i władzie”. — 14.45 Wł. Wład. gospod. — 14.50 Głazera Iwowska. — 14.55 Wł. Program na jutro. — 15.00 Zgarnięcie miestas na dla młodzieży. — 15.25 Poniadnik sporo. — 15.35 Muzyka obywatelska. — 16.00 Dziennik popołudniowy. — 16.10 Esport: 1. Targów miejskich w Nowym. — 16.20 Wł. Rozmowa z chorými k. kap. M. Rękas. — 16.35 Recital fortep. — I. Kodrin. — 17.00 Wł. Wład. gospod. i powścią. — 17.20 Wł. Piętn amerykańskie w wyk. Ogiład. — 17.40 „Szańczenie Dalekiego Wschodu”. — prof. M. Siedlecki. — 17.50 Wł. Wład. biżan. — audycja i powścią. — 17.55 Wł. „Muzyka dawnych mistrzów”, koncert kameralny. — 18.30 Ter. Wybrańcy! I. co to miłość robić. — komed. R. Nowosiółce. — 18.45 audycja. — 20.00 Audycja dla wst. — 20.15 D. o. koncertu rozrywk. — 20.25 Dziennik wieczorny. Wład. meteor. — 20.50 Prologa nast. jutro. — 21.00 Hordyński „Lato”. Fragment oratorium. — 21.40 Nowy pradny — nowi ludzie — szkic Cz. Zgorzelecki. — 21.55 Minuta kwartowa. — 22.55 „Dzieło o myśli i zjawiskach duchowych”, fragm. z „Emancypantek” Prusa. — 22.55 Wł. Audycja informacyjna. — 23.00 Dziennik wieczorny. Kompani meteo. — 23.00  
**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
19.30 Budapest. „Wolny Strzelec”. — Wład. — 20.15 Sztajgarter. „Uprowadzenie z Seraiju” — Mozarta.  
20.15 Londyn Rec. Londyński Festival muzyczny. Dyr. Toscanini — 20.40  
23.00 Radio Paris. Koncert nocny

Emil Skulski lektarz, Tadeusz Kaniowski dyr. gimn., z listy żydowskiej Karol Beyer, inż. Joachim Schiffel przemysłowiec, Tonia Leisterowa. W okr. III. Bluchowski Zygmunt inż., Józef Koliński bednarz, Franasiewicz Ignacy z P. i Ukrainiec, Smoluch Aleksy Kociuba. W okr. IV. Bięta Stan ślusarz, Dabrowski Jan rolnik, i Ukrainiec Dmytro Huszy. W okr. V. Kolenowski Marian Denisiewicz Kazimierz, Barwinski Roman, Sandheim Stanisław i i Ukrainiec. W okr. VI. Michał Tomczak Książki Broni i Zydzia Aleksy Goldwasser i Leon Arnold. W okr. VII. Kpt. Stoki Michał, dwóch Ukraińców (narazie nie ustalono krzyż). I i Zyd Irsel Josefberg.

Charakterystyka dla wyborów w Drohobyczu jest, że czołowi działacze przez Unda ks. Baranyk, znani działacze żydowskie Krzyber, Adtsberg i inni nie zostali wybrani.

### Z Rawy Ruskiej

## Zjazd Delegatów Kół Gospodyń Wiejskich

W Rawie Ruskiej w sali „Sokoła” odbył się Pow. Zjazd deleg. Kół Gospodyń Wiejskich pod przewodnictwem p. dr. Zakliczynski, przewodniczącej Pow. Zarządu K. G. W. W zjeździe wzięli udział delegaci Urzędu Wojewódzkiego ze Lwowa, instruktorka K. G. W. p. Kulna a nadto pp. starosty: pow. Hawrot, ppłk Dadek, insp. szkoły Lipiński, p. Górski, mer prof. Hamaż, inż. Tokajczyk przez O. T. R. Szerzbicki i w. in. Licznie reprezentowane było Kółko Ziemianek, które kierują wraz z nauczycielstwem pracami K. G. W. Po powitaniu obecnych przez p. Zakliczynski nastąpiło sprawozdanie poszczególnych delegacji z ich działalności. Ze sprawozdań delegatów wynika niezbyt fakt że rozwój

prac K. G. W. idzie w szwanku tem p. naprzód. Mnóżą się koła w różnych częściach powiatu, jest ich obecnie już 26, a zapal i giełotkie zrozumienie konieczności działalności powodują bardzo poważne rezultaty. W szczególności podkreślił należy fakt pełnego zrozumienia konieczności państwowych związków z obroną kraju. Wszystkie Kółko złożyły na ręce p. starosty Hawrota pokątą kwotę, bo około 270 zł, na F. O. P. oprócz kilkunastu nowopow. P. O. P. Biorąc pod uwagę ubóstwo naszej ludności wiejskiej, stwierdził trzeba, że ta suma jest naprawdę dowodem głębokiego patriotyzmu kobiet wiejskich. Zyczyć nam wypada, tak samemu kierującym pracami K. G. W. jak i paniom Kolom, aby ich pracy

towarzyszyla zawsze pełna pomyślność. Po sprawozdaniu ułożono plan pracy na najbliższy okres czasu i omówiło wprawo kolonij letnich. Przedstawienie „Noc świętojańska” w salce S. S. G. dla delegatów K. G. W. i młodzieży wiejskiej zakończył Pow. Zjazd. (Tk).

**NOWA PLACOWKA POLSKA.** Onegdaj odbyło się w Uleku Seredkiewicz poświęcenie kamienia węgielnego pod Dom ludowy Związku Strzeleckiego. W uroczystościach wzięli udział pp. starosta pow. Hawrot i prezes pow. Zarządu Z. S. insp. Miller. Poświęcenia dokonał ks. Klecan. Z miejscowej Polonii w (urzędowo) wzięło udział około 500 osób. (Tk.)

**Złóż grosz na T. O. M.!!!**

# OGŁOSZENIA

## PRZETARG

Okręgowy Urząd Budownictwa Nr VI. we Lwowie ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie:

- 1) instalacji świdra, w garażu przy ul. gen. Pierackiego w Lwowie na dzień 7 czerwca, godz. 10,30,
- 2) remontu stajen w koszarach im. Hetm. Czarnieckiego w Trembowli na dzień 6 czerwca, godz. 10,30,
- 3) instal. wodociąg-odpływ. w koszarach przy ul. Legionów w Stanisławowie na dzień 6 czerwca, godz. 11,14,
- 4) robot budowl. związanych z instal. wodociąg-odpływ. w Kolomyi na dzień 7 czerwca, godz. 11,14,
- 5) pogłębianie i wiercenie studziń na terenie OK VI na dzień 9 czerwca, godz. 10,30,
- 6) instalacji pompy wodnej w koszarach im. Hetm. Czarnieckiego w Trembowli na dzień 9 czerwca, godz. 11,14,
- 7) remontu budynku przy ul. Łyczakowskiej w Lwowie na dzień 10 czerwca, godz. 11,14,
- 8) budowę rurociągu wodnego do koszar przy ul. Łyczakowskiej w Lwowie na dzień 12 czerwca, godz. 11,14.

Blizszych informacji udziela O. U. B. Nr VI. we Lwowie, III. p., gdzie też można przejrzeć warunki ofertowe i plany pracy. Aby otrzymać przedmiary ofertowe za zwrotem kosztu nakładu.

Kierownik O. U. B. Nr VI. inż. Tadeusz Cwynarski

4369

## Sprzedaz

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kłopotliwie i handlowe po 10 groszy.

**KSIAZKI** z zakr. ogrodnictwa, wiewsen, rozbud. polachy, „Rzodwiolki” drzew, zwierząt itd. w wielkim wyborze polica Księgarnia A. Krawczyński, Lwów, Rutowskiego 9. 4056

**FORTEPIANY, PIANINO FISHARMONIE** gwarantowane najtańszej sprzedaży, kupuje, mienia

**HANAK** Piłsudskiego 21, t. p. 3320

**RAMY** do obrazów. **KARNISZE, szaby, lustra**

Lwów, Piłsudskiego 11 t. 265-86. 3900

## PUBERNICZKI

rozpyłacz, grabielnie, pomadki do ust, cłowiaki do brwi, maszynki do brwi i rzęs, różce do twarzy — polica PERUMERIN P. PAWLICKI Lwów, Hetmowska 6, telefon 100-60. 4039

## LORNETKI POLOWE

polica firma 285 Lwów, Hetmowska 12 tel. 234-24. P.K.O. 511-405

**MEBLE NA SPRZEDAŻ** DWULETNI, Kredyt, Jadalnie, Salony, Gabinet, Tapczany i Urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów polica Wytwórni Mebli we Lwowie, Sapieży 8 w budynku. Wystawy maj-sza. Uprząż i ozdoby, naczynia nasze i wytwórni, suzami i tapicami. Meble na spłaty bż wkładki 4121

**Daj grosz na T. S. L.**

## Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 zaśnady do 10 słów — bez bezpłatnie.

**TRZYPOKOJOWE** pełnokomfortowe mieszkanie Snopkowska 45, obok przystranku tramwajowego do wynajęcia. Wiadomość: telefon 238-57. 11941

**TRZYPOKOJOWE** duże, słoneczne, parter — czerwiec, do wynajęcia. Św. Marka 2. 11942

**TRZYPOKOJOWE** mieszkanie z nowoczesnym komfortem w nowowbudowanym domu do wynajęcia. Supińskiego 17. — telefon 238-56. 11940

**TRZY POKOJE** pełnokomfortowe. bardzo słoneczne, spokojnym tano wynajmie. Grochowska 30. 11954

**MEC POKOI** balkon, komfort, front od ogrodu, techniki do wynajęcia. Zachariewicza siedm. 11952

**TRZY POKOJE** i kuchnia, przy komfort, zaraz do wynajęcia — ulica Wójcowska 8. 11959

**POKOJ** kuchnia, do wynajęcia. Chodkiewicza 7, m. 4. 11955

**TRZY POKOJE** kuchnia, pełnokomfortowe. od 1 czerwca — oraz pokój kuchnia do wynajęcia ulica Kiuszyńskiego 12. 11960

**Kupno**

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kłopotliwie i handlowe po 10 groszy.

**KUPIE** realność z dużym bez pośrednika, widać 9.000. Lisy 9 „0 tyśięc” AdmIn. 11964

## PIĘGI usuwa niezawodnie BENIGNINA

tylko Dra STENZLA

## Zgubiono

**UNIEWAZNIAM** skradzioną kaskietkę wojskową wytniętą przez P. K. U. Nisko, na nazwisko Foret Jan. 11938

## Różne

**RZADKA OKAZJA!** Otrzymałmy resztki nakładów bogato ilustrowanych monografi artystycznych wydawn. Sztuki Pięknych os 55 groszy. Zapasy nie wielkie. **KSIĘGARNIA** Małopolska, Lwów, Akademicka 18. Katalogi bezpłatnie. 3933

**PENSJONATY!** Żądacie oferty na chodniki kokosowe do holów i przed łóżka. — Dywany — wyściki. Lwów, Kopernika 18. 4341

**ALBUMY** dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artysta-introligator Krzywicki, 3-go Meja cztery. 3893

**USZCZEGÓLNIENIE** okien, drzwi, wykonuje tanio „Czystość”. Proszę dzwonić 55-17. 2501

**TOREBKI MODNE PARASOLE** WALIZY, TECZKI, PORTEFELE, PODARKI tylko z firmy „TEKA” Lwów, Szajnochy 3 NAJNOWSZE WARSZAWSKIE MODELE. 4271

**ANTENY** centralne i zbiorowe solidnie i na dobrych warunkach wykonuje firma **Lwów, ZYCKAUSKA 4** Telefon 118-55. 4130

**DOM SZTUKI** Lwów, ul. Fredry 1 (A. W. I. S. N. E. S. K. I.) Telefon 284-78

**OKAZJE; MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE** TAPCZANY, DYWANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętr. — Własna pracownia stolarska i tapiecarska. **KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIAN P**

**BARSCZ** z uszkanim, owsem bardzo cłnie, ale lżyką śnieżno białą — poszczona przez „Galwanizację” umiętnięt. Koprnicka 14.

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Ne pierwsze stronie zł 0,30. W tekście od 2—5-jej str. zł 0,70. W tekście od 6-jej do końca działu redakcyjnego zł 0,50. Cała pierwsza strona zł 1,00. Cała strona od 2—5-jej zł 900. Cała strona od 6-jej zł 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyrodniane zł 0,15. Cała strona zł 450. Ogłoszenia w tekście: Ogłoszenia drobne w wyraz zł 0,02, handlowe po zł 0,10 dla poszukujących pracy zł 0,03, matrym. zł 0,15. Podstaw obliczenia jest 1 mm w jednym łancie; strony w tekście ma 4 łany, za tekstem 6 łanów. — Komunikaty, notatki, zmiany kronikarskie, artykuły o treści handlowej, ogłoszeń zł 150 za mm (strona 4-ro łanowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobian; telefony własne — Kl. Hrabczy

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefon: Sekretariat i sprawozdawcy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 508.250

Wydawca; Małopolskie Wydawnictwo we Lwowie, Sp. o. o. Drukarnia Śniłki Wydawniczej „Słowa Polskiego”, Lwów, ul. Zimorowicza 15